
VLADUI SIRUTAVIČIUI 85 METAI
Kiekvienas žmogus, sulau

kęs 85 metų amžiaus, savaime 
sukelia susidomėjimą, — kaip 
jo gyventa, kaip jo sveikata 
grūdinta toki metų skaičių at
laikyti.

žmogus, kuris dalyvavo 
dviejii revoliucijų sūkuriuose, 
pralindo trijų karų frontą ir 
kovojo neatlaidžiai dėl savo 
šalies žmonių laisvės ir vals
tybės atstatymo, tikrai užsi
tarnauja pagarbos ir sukelia 
norą pažinti jo gyvenimą.

Toks yra inžinierius Vladas 
Sirutavičius, gimęs 1877 m. ba
landžio 5 d. Kairiškiuose, Tryš
kių vals. Audringas buvo jo 
gyvenimas plaukiant ne pa
sroviui, nerimstant dėl gyve
nimo visokeriopų negerovių. 
Susirūpinęs darbo žmonių ir 
visos savo tautos geresne atei
timi, jis dar jaunose dienose 
suranda kelią į socialdemok
ratų sąjūdi, kuris kiek anks
čiau jau Lietuvos pogrindyje 
reiškėsi.

Studentas technologas tokį 
pat studentą technologą Pet
rograde studijuojantį Stepą 
Kairį pažino ir kartu su juo 
sumetė išleisti darbo žmonėms 
skirtą laikraštį “Darbininkų 
balsą”. Tai buvo spaudos drau
dimo metais. Reikėjo drąsos 
ir sumanumo tokį laikraštį iš
leisti, jį suredaguoti, prirašyti 
ir slaptai Lietuvoj platinti, sa
vo laisve rizikuoti. Ar tik lais
ve? Ir savo ateitimi, inžinie
riaus karjera. Vyrai pasiryžo!

Ir išėjo “Darbininkų balsas”, 
kuris brandino politinę mintį, 
savo valstybingumą, darbinin
kišką susipratimą ir ugdė vi
suomeninį sąmoningumą.

Dabar visa tai kai kam at
rodo menkniekiu, bet anų me
tų akimis žiūrint, tai buvo 
drąsuolių, pasiryžėlių didžiu
lis darbas, kuris iki šiol ne
praranda savo istorinių bruo
žų Lietuvos praeičiai pažinti.

Inžinierius Vladas Sirutavi
čius nebuvo svajotojas. Jis blai 
viomis akimis žvelgė į Lietu
vos gyvenimą. Jis suprato, kad 
savo šalyje, carinės Rusijos 
okupuotoje, lietuvių tauta iš
stumiama iš geresnių ūkinių 
pozicijų, todėl jos nutautini
mas atėjūnams lengvėja. Ir 
tuo pasunkinamas darbas savo 
šalį išlaisvinti iš okupacijos 
jungo, kartu ir darbininkų su
sipratimas sulėtinamas. Be stip 
resnių savo ūkinių pozicijų 
krašto bendros ir darbo žmo
nių gerovės nepakelsi. Jis, kaip 
inžinierius, nepanūdo už Lie
tuvos sienų, Rusijoje, susirasti 
sau darbą. Jis pasilieka Lietu
voj ir savo pastangomis sava
rankiškai ūkio srityje kuriasi. 
1911 m. savo gimimo vietoje, 
Kairiškiuose, įsteigė kartonui 
gaminti dirbtuvę. Joje dirbo 
vietos darbininkai. Nereikėjo 
jiems svetur darbo ieškoti.

Toji inž. VI. Sirutavičiaus 
dirbtuvė garsėjo tuo, kad dar
bininkai ten turi geresnes dar
bo atlyginimo sąlygas, negu 
kur kitur. Deja, Pirmas Pa
saulinis karas sugniuždė kitus
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jo užsimojimus pramonės sta
tyboj. Bet Lietuvos valstybę 
atstačius, inž. VI. Sirutavičius, 
kiek atsipalaidavęs nuo veiki
mo politikoj, ir vėl metasi į 
šalies ūkio atstatymo darbą. 
Atnaujinęs kartono dirbtuvę, 
ją praplečia ir 1937 m. įkuria 
“Molio” bendrovę Daugeliuose. 
Tai Lietuvoj buvo pirmoji miš
rioji akcinė bendrovė, kurios 
akcijų trečdalį turėjo Šiaulių 
apskrities savivaldybė. Bend
rovė gamino plytas ir stogams 
dengti plyteles. Deja, Antrasis 
Pasaulinis karas ir šį inž. VI. 
Sirutavičiaus darbą niekais pa
vertė, kaip ir daugelį jo kitų 
sumanymų Lietuvos pramonės 
ugdymui.

Čia dienraščio skiltyse visų 
jo nuveiktų naudingų savo ša
lies ūkiui darbų ir sumanymų 
neišvardysi. Tai jau reikalas 
tų, kas pasiims apie tai atski
rai rašyti ir atskiru leidiniu 
išleisti.

Kaip daugeliui, Lietuvos val
stybės naudai veikusių, Mask
vos imperializmui neagentau- 
jančių, taip ir inž. VI. Siruta- 
viui teko iš Lietuvos pasitrauk
ti — tokiam “po šluota” nuo 
Kremliaus “svieto lygintojų” 
buvo neįmanoma pasislėpti.

Jis pasitraukė į Vakarus. 
1950 m. apsigyveno Bostone, 
Mass. Dirbo kol galėjo. Dabar 
pensininkas. Dirbo eiliniu dar
bininku, nes dėl senatvės savo 
specialybėj užsiėmimo negalė
jo susirasti. Dirbo, nesiskun
dė, nedejavo. Priklauso Lietu
vių Socialdemokratų Sąjungai 
ir Lietuvių Darbininkų Drau
gijai. Ir dabar įdomaująs po
litiniais bei visuomeniniais 
klausimais, daug skaito ir kaip 
ką parašo.

Kaip ir visą savo gyvenimėlį 
inž. VI. Sirutavičius niekad ne
prarado geros nuotaikos, tikė
jimo geresne ateitimi, tokis jis 
yra ir dabar.

.7. Vilkaitis

KELIAS...
(Tęsinys iš 11 pusi.)

vos, drąsos, tėvynės meilės did
vyris, savo misiją atlikęs ku
pinai, teateina gyvas, naujas 
jėgas žadinąs dideliem dar
bam, naujus aukurus kurda
mas ta pačia amžinąja ugni
mi, bežengiant mums į “svar
besnę ateitį, negu praeitis”. 
Ateitis be abejonės ateičiai yra 
svarbesnė. Bet nereikėtų už
miršti, kad ir praeitis yra bu
vusi svarbia ateitimi. Mes visi 
esame atėję iš praeities ir sė
mę iš jos stiprybės. Ir kiti iš 
dabartinės praeities ateis. Jei
gu nebūtų buvę Vytauto Di
džiojo, to paties Maironio ir 
tt. Vasario 16-ji ar rodytų šian
dien ateities kelius. Ar dabar 
būtų reikalo šnekėti apie lie
tuvišką filmą. Medžiui svarbu 
ne tik lapoti ir žydėti, bet ir 
šaknimis raustis į žemę.

“Mintis mintį, kalba kalbą 
atveda”, sako žmonių išmin
tis. Tenesirūstina A. Gustaitis, 
kad aš nuo jo tiesioginės min
ties būsiu kiek pavažinėjusi į 
šalis. Mat, kas kam rūpi, apie 

tai ir šneka. O iš visa čia pa
sakyta norėčiau padaryti tokią 
santrauką.

1. Dabartinius darbus Mai
ronio metais ir visada reikėtų 
vesti ne per Maironio sukurtus 
simbolius, bet iš tų simbolių.

2. Dabartiniai naujieji tau
tos dainiai naujais žodžiais, 
simboliais veiksmingai, giliai 
ir sėkmingai teprabyla į savo 
kartos benutautėjančią išeivi
ją, besinaudojančią civilizaci
jos gėrybėmis.

3. Nutautėjimas, apskritai, 
neateina iš buvimo ar minėji
mo senovės, o yra atėjęs ir 
ateina iš neteisingai vertina
mos naujovės, kuri uždengda
ma senovę uždengia ir lietu
viškumą.

4. Senovę minint ir lyginant 
su dabartimi, būtina ją nu
šviesti laiko, vietos, epochos 
savybių ir tautos charakterio 
atžvilgiu.

5. Jaunimo nutautėjimas di
džiausia dalimi yra jų tėvų, 
vyresniųjų nutautėjimo, tauti
nio pasyvumo, materializmo, 
laiko dvasia beesą lyginio se
kimo padarinys.

6. Vaikams gimtosios kalbos 
specialiai mokytis nereikia: ją 
išmoksta natūraliai savo tėvų 
lietuviškuose namuose, be jo
kių vyresniųjų peršamų sun
kumų.

7. Jeigu nors dešimta dalis 
tėvų namuose būtų skiriama 
laiko, rūpesčio, lėšų ir kalbų 
įugdyti vaikus į tautinę kultū
rą, kiek skiriama įugdymui į 
materializmą, pasėkos būtų vi
sai kitos.

8. Reikėtų pasiklausti mūsų 
dar idealaus jaunimo, jo tar
pe kad ir Jūros Gailiušytės ir 
kitų senųjų ir naujųjų ateivių, 
kas juos išlaikė savo tautoje. 
Visa išgirsta pasikalbėjimo 
forma ar kitaip paskelbti span 
doje, vietoj klausinėjus sveti
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MIELI LIETUVIAI!
NAUMĖ LIŪNAITĖ

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Augė ir 
Skardė — senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai ir 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio, pasiekėme lietuviškąją Čikagą 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti Į i ūsų namučius ir papasakoti jums savo šiurpu* 
lingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš mūšy sužinosite apie tais lai
kais esantį Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar
dėnus, mūšy gimtinę — žvyryne, tu laiky Lietuvą ir didingas "Trijy Ro
žių Šventės" apeigas.

Mūsų kelionė į Jūsų namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.00. PrisiŲt. 
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St., Chicago 8, UI., 
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,
NAUMĖ LIŪNAITĖ

mųjų, ar verta mums būti sa
vimi ir mokėti tėvų kalbą.

9. Jaunimo lietuviškumui iš
laikyti, ugdyti ir gilinti būtinos 
lietuviškų parapijų ne dvily
pės, bet lietuviškos pamaldos, 
mokyklos, organizacijos, lie
tuvių raštija tinkamo turinio, 
parašyta įmanoma bendrine 
kalba ir vienoda rašyba.

10. Reikalinga tėvų, mokyto
jų, dvasininkų, vyresnių, va
dovų, visuomenės, spaudos 
tinkama laikysena pavergtos 
Lietuvos atžvilgiu ir savimi iš
likimo reikalu.

11. Kiekvienų metų pradžio
je reiktų pasirašyti tiem me
tam aiškų planą, nustayti gai
res ir numatyti toliau stambes
nius reikalus, sukaupus visas 
gerąsias priemones, jų tarpe 
ir lietuvišką filmą. Metų pa
baigoje daryti auylskaitą ne 
tiek iš skaičiaus posėdžių, kiek 
ko suvalgyta ir išgerta “blo
goj, geroj, žemoj, pakilioj 
nuotaikoj” (netaisyklinga), bet 
kiek pagausėjo mūsų namų 
knygynai, kiek ir kokių per
skaityta knygų, prenumeruo
ta laikraščių, nupirkta meno 
kūrinių (turiu galvoj lietuvių 
autorių ir lietuviškais moty
vais) ir tt. Apskritai, kiek tu
rima gyvų “dūšių”.

Jeigu jų skaičius didėja ar 
bent nemažėja — priemonės 
patenkinamos ar geros; jeigu 
mažėja — ieškoti veiksminges
nių.

Pabaigoje A. Gustaitis grįž
ta prie arklo. “Plėškime lietu
viško filmo dirvoną net arklo 
pagalba”. Aš ir pasitaisau. Ži
noma, kad taip. Valio! Išplėš
tam ar plėšiamam dirvonui 
vistiek, kurio vardo noragas jį 
plėšia. O šio arklo jėga neapi
brėžta.

Tada “paimsim arklą, kny
gą, lyrą ir eisim Lietuvos ke
liu!”'
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Lietuvos nepriklausomybės laiky ūkininko sodyba

VADINAMASIS DARBO JĖGOS
GELBĖJIMAS

(Tai vienas skyrius iš H. visą kitą mantą įsakė išmesti
Tautvaišienės “Tautų kapi-
nynas Sibiro tundroje”. Apie 
autorę ir pačią . knygelę J. 
Valaitis Naujienų 96 nume
ryje rašo: “Šios kuklios, bet 
labai reikšmingos knygelės 
autorė yra Baisiojo birželio 
tremtinė H. Tautvaišienė,
patekusi į žiauriausią Sibi
ro šiaurės mirties stovyklą 
Lenos upės žiotyse. Autorė 
atvirai ir labai nuoširdžiai 
atskleidžia tokią šiurpulin
gą tiesą, kad kas knygelę 
skaitys, tasai bus ne tiktai 
nustebintas, bet šiurpo pri
blokštas; negalės savęs ne-
klausti — ar yra įmanoma, 
kad tosios nužmogėjtįsios, 
bolševikais pasivadinusios 
būtybės būtų pasiekusios to
kį suniekšėjimo ir sužvėrėji
mo laipsnį?”

Būtinai įsigykite ir per
skaitykite “Tautų kapinyną 
Sibiro tundroje”. Knygelės 
kaina tik $1.25. Išleista Ame
rikos Lietuvių Socialdemok
ratų Sąjungos Literatūros 
Fondo lėšomis )

Buvo vasario mėnesio pra
džia. Nors saulė pasirodydavo 
tik kelioms minutėms, bet auš
ra ir saulėlydis ilgai neužges- 
davo. Vėjas didino žiaurųjį 
šaltį. Keli šimtai Trofimovs- 
ko statytojų ir jų vaikų mirė 
poliarinės nakties metu. Jų la
vonai gulėjo nepalaidoti po 
sniegu prie barako sienų, prie 
prieangių, prie ligoninės.

Cinga vis labiau ir labiau 
plito tarp gyvųjų žmonių, o ver 
gų stovyklos viešpačių akivaiz
doje buvo didžiojo plano vyk
dymas: reikėjo gelbėti likusią 
dar gyvą darbo jėgą.

Administracija įsakė valyti 
barakų patalpas. Aprangą ir 

į sniegą ir iššaldyti. Dabar lei-
do pjaustyti sielių rąstus kurui 
Žmones ėmė tempti į pirtį iš
deginti drabužius. Stipres
niems davė žvakių, kaip sani
taram ir traukikam (tik sani
tarai turėjo teisę gauti žvakių) 
Pasipainiojus traukikams ligo.
ninėje, dažnokai juos pastip
rindavo amerikiečių vitami
nais.

i Pirtis buvo mažytė rąstų tro
belė. Priemenėje nusirengus, 
drabužius reikėjo atiduoti, kad 
išdegintų skardos spintoje, kur 
jos iš apačios dažnokai apdeg- 

i davė, o iš viršaus lik sušilda- 
! vo. Šaltesnės pirties patalpų 
kertės buvo p riledėj tįsios. 
Kiekvienas pirtyje gaudavo in- 

• dą su šiltu vandeniu. Čia apsi
nuogindavo; išvilkus iš apran
gos ir skudurų, žmonių kūnai 
buvo įvairiausi: vieni tamsūs, 
panašūs į griaučius; kiti išpam
pę, jų veiduose po oda buvo 
matyti vanduo. Daug kas bu
vo paženklinti didelėmis tam
siai melsvomis cingos dėmė
mis, turėjo dideles atviras žai
zdas ant kojų ir ant viso kūno.

Žmonės nuo liemens iki ko
jų aplipę savo kruvinomis iš
matomis. Žmonės su sutrauk
tais sąnariais; žmonės su utė
lių lizdais galvos plaukuose. 
Nepatyręs neįsivaizduoja tų 
parazitų pavojingumo. Mūsų 
padėtyje fpas nusilpusį utėlės 
taip greit veisėsi, kad nustelb
davo tokio nelaimingo pasi
priešinimą — nusilpęs žmogus 
patekdavo visiškon šio gyvio 
galion.

Negilios nušalimo žaizdos ir 
pūslės buvo įprastos ir maža 
dėmesio tesukeldavo.

Didžiųjų šalčių metu kaiku- 
rių vergų vienur ar kitur ve- 

(Tęsinys 2-me psL)

Dienu Skeveldrosfe

puliarina mintį, kad vieninte- 
įlė poezija šitai yra... “pilieti- 
i nė poezija”, kuri klestėjo as- 
į menybės kulto metais.
j Važiuokime toliau.
i “Sumestinės”. Apie Vitką, 
■ kuri galvoja apie Kacmaną, 
j Chaną, Tanią ir kt. Svetimi 
j vardai, ir svetimas rašytojas 
I— Grigorijus Kanovičius. Ba
isas. “Partijos ir Vyriausybės” 
j atmestinis į okupuotos ‘Lietu- 
i vos raštą (bet nepažymi, kad 
“versta iš rusų kalbos”).

3 psl. rusiškas, 4 psl. pusė iš 
‘Inostranaja Literatūra”. Kas 
lietuviška? Raidės...

3.
Imame “L. ir M.” Nr 15. “Mū

sų kinui — gilų dabarties al
savimą”.

Pasirodo, per 1961 m. buvo 
sudarytos 7 naujos sutartys 
scenarijams parašyti. Lukins- 
kas — pažįstamas, Dautartas 
— taipgi. Jonyno “Nuodėmė 
ir atleidimas” (“rūsčiai demas
kuojama bažnytinės moralės 
esmė”), Požėra ir kt. Bet ką ten 
veikia ...Gabrilovič ir Ogodnia? 
Kas jie? Argi dar reikia klaus
ti.

1961 m. studijos chronikos 
skyrius išleido 6 kino apybrai
žas. Pavardės kalba pačios: 
“scenarijus L. Braslavskio” 
(apybraiža “Nenusimink, Vir
ginijau” Slarošo). “Svarbią te
mą nagrinėja G. Chnkojan (see 
narijus Antonenkovo), “apie 
gyvulininkystę pasakoja N. 
Liubosic”; o “apie pieno ga
mybą” Kalabuchov.

Kai į okupuotos Lietuvos ki
no studijas braunasi, Maskvai 
įsakant, rusai, tai kur lietuvis? 
“Vienas iš perspektyviškiausių 
studijos režisierių — V. žala- 

ikevičius štai jau treti metai 
nieko nefilmuoja, operatorius 
A. Mockus išvyko filmuoti į 
Estiją, dailininkas A. Ničius 
beveik metus dirbo “Tadžik- 

| filme”.
Toliau pažodžiui rašoma:

“Būtina dar kartą pasaky
ti keletą žodžių apie akto
rius. Mes turime gerų, kva
lifikuotų kino aktorių: B. 
Babkauską, G. Balandytę, 
St. Petronaitį, D. Bantonį, 
A. Masiulį, St. Jukną — tai 
toli gražu nepilnas sąrašas 
aktorių, kurie jau įsitvirti
no ekrane. Tačiau, antra ver 
tus, kuo toliau, tuo labiau 
bus jaučiama aktorių stoka. 
Mūsų gamybos apimtis ne
duoda galimybės suburti 
prie studijos kino aktorių 
trupę. Bendradarbiavimo su 
dramos teatrais praktika ro
do, kad dalyvaujantieji fil
mavime aktoriai greitai per
siorientuoja, suvokia ekra-

(Tęsinys 2-me psl.)

L
Užu lango pavasaris, o prie

šais mane... okupacijos žiemos 
ledai, t. y. pora “Literatūros 
ir Meno” numerių. Cenzūra 
(CK ir k t.) veržiasi, kaip ko
kių kartuvių kilpa. Tas pats 
redaktorius, tie (bemaž) pa
tys bendradarbiai, bet vadina
mojo “atodrėgio” nei padujų.

Prieš metus 4-tame psl. bū
davo gabios, pastabios ir taik
lios rankos vedamos pastabos, 
kurias pasirašydavo Jūsų Pa
lydovas. Dingo! Kažkas (ar ne 
Kremliaus ranka?) nulydėjo į 
tylą. šiame “Naujienų” nr. 
perspausdinama viena tokia 
palyda (“Apie šešiapėdį jambą 
su priekaba”), patys Skaityto
jai spręskite ar ir kuo pavo
jingas (okupacijos siautyj) hu
moras su satyra.

Bet grįški m e į “Literatūrą 
ir Meną”, kokį supranta ir ko
kio geidžia bato kultūros puo
selėtojas Nikita ii- jo dabarti
nė palyda.

2.
štai “L. ir M.” Nr 11. Str. 

“Naujo etapo slenkstyje”. Tai 
“LTSR” (skaityk: okupuotos 
Lietuvos) kompozitorių sąjun
gos valdybos pirmininko Ed. 
Balsio pareiškimas pargrįžus 
iš Maskvos. Ten buvo suvažia
vę visos Rusijos ir jos paverg
tų šalių lojalūs muzikai. Kaip 
galvoti apie... intelektą, jei į 
kūrėjo lūpas įdedama tokia 
vergo keliaklupsta:

“Mus labai sujaudino ir į- 
kvėpė tai, jog suvažiavimo 
darbe dalyvavo Partijos (P — 
didžioji! J. C.) ir Vyriausybės 
(V —didžioji! J. C.) vadovai: 
susitikimai su jais mums pa
liko neišdildomą įspūdį...”

Ed. Balsys savo pastabas 
pradeda sena (“rusiška”) dai
na:

“Muzikos, kaip ir viso tary
binio meno, tikslas — tapti la
bai svarbiu komunistinės vi
suomenės žmogaus auklėjimo 
faktoriumi”.

Vyriausias metas, kad ir mes 
(tremties muzikai ir klausyto
jai) šitai įsisąmonintume. Ne j 
kiekviena “liaudies daina” yra 
jau liaudies!

O čia žinutė “Kalba praeities 
liudininkai”. Tai apie mitin
gą “sostinės jaunimui”. Tema: 
’’Jie buvo buržuazinių naciona
listų (skaityk: Partizanų! J. 
C.) žvėriškumo (skaityk: lais
vės.kovos! J.C.) liudininkais”. 
Be kitų, kalbėjo ir K. Šilgalis 
(operos ir baleto teatro solis
tas), kurio “tėvą nužudė bur
žuaziniai nacionalistai”.

Na, ką gi rašo V. Bložė — 
poetas, žurnalistas? “Kad srau
tas būtų skaidrus”, t. y. vėl po
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Apie šešiapėdį Jambą Su Priekaba ‘7 taupomą kasą, jei pinigus 
dėsi,

Kiekvieną kartą, kai imuo
si plunksnos, skaudžiai pergy
venu, kad nemoku prabilti ei
lėmis...

Aš rašyčiau ditirambus na
mų valdytojams, sukurčiau odę 
miesto tėvams už nuoširdų ir 
jautrų rūpinimąsi butų remon
to problemomis! Aš...

Bet kas aš?! Juk aš ne poe
tas. Aš tik mažas palydovas, 
ketvirtojo puslapio kampinin
kas,..

...Šitokios mintys visuomet 
kankina mane, kai imuosi 
plunksnos. Ir šį kartą, sėdėda
mas prie rašomojo stalo, niū
riai žvelgdamas į neprirašytą 
popierių, vėl žiauriai krimtau
si. Kažkurią tolimą širdies ker
telę graužęs kartėlis staiga pa
virto apmaudu. Leiskite pa
klausti, o kuo aš blogesnis?! 
Kodėl aš negaliu to, ką gali ki
ti?! Juk ne šventieji puodus 
lipdo! Išmoksiu ir aš! O ta po
ezija čia pat, Vilniuje! Tik ran
ką ištiesk! Juk rado ją kiti! 
Rasiu ir aš!...

Ir radau!
Vos spėjęs žengti kelis žingr 

snius ir atsidūręs netoli Konj- 
jaunimo ir Partizanų gatvių 
sankryžos, pamačiau didėlį pa- 
no: vaikas sėdi, konservų dė
žutę laiko ir šypsosi. O* apačio
je raidės šviečia:

“Žino suaugę ir vaikai — 
skanūs sausi mišiniai”.

Trumpai, lakoniškai, pras
mingai... Aš, tiesa-, nesupratau, 
kas tie “sausi mišiniai’” ir ko
dėl jie skanūs. Bet tai, matyt, 
paaiškinlina tuo, kad aš nei su
augęs, nei vaikas.

Užtat kokia eilėdara! žino
ma, aš sutinku, kad poetas čia 
padarė kirčiavimo klaidą, kad 
jo reklamuojami mišiniai yra 
sausi, o ne'“-siutusi. Tačiau čia 
jau nieko nepadarysi: menas 
reikalauja aukų. O aukoti ver
ta! Antai; paaukojus nedidelę 
kalbos taisyklę, gauta nuosta
bi pagalbinė priemonė prade
dantiems poetams. Ir kokia! 
Per visą fasadą!

Pirmo pasisekimo padrąsin
tas nutariau ieškoti toliau. 
Ėjau, o mintyse laiminau; šau
niuosius prekybininkus už to
kį svarų jų indėlį į mūsų po
eziją. Ir tikrai, būčiau palikęs

spekcijos kūryba. Kiekviena 
jų poezijos eilutė sakyte sako: 
nemokšos tie prekybininkai! 
Formos ir turinio pigmėjai!

Ir, iš tikrųjų, argi nevertos 
visuotinio pagyrimo ir paska
tinimo šitokios eilutės:

l nelaimę veda 
lengvapėdiškumas,

Todėl visiems reikalingas 
atsargumas!

Prašau atkreipti dėmesį: ne 
Petrui, ne Jonui, o visiems!

Taip sakant, šešiapėdis jam
bas sir priekaba !

Monumentalu!
Ir vis dėlto tai dar nėra mo- 

topoezijos viršūnė! įsigilinęs 
ir išstudijavęs aukščiau cituo
tas eiles, aš patyriau^ kad jos 
kreipiasi į skaitytojo protą. Už
tat radau tokių, kurios pa
liečia slapčiausias sielos sty
gas.

štai jos:
“Apvažiuos! Nė kiek manęs 

neima baimė.
Nieks nenorės dėl manęs 

sėsti į kalaimę’’.
Na, nešaukit, draugai auto

inspektoriai. Čia joks šmeiž
tas! Aš nė nemanau nuslėpti, 
kad ten, jūsų, parašyta ne “į ; 
kalaimę”, o “į kalėjimą”. Bet 
dabar aš jau turiu šiokį lokį 
patyrimą ir žinau, kad kiek
viename eilėraštyje eilutės turi 
rimuotis. Juk aš tik norėjau 
jums padėti! Pasiklausykite, 
koks nuostabus sąskambis: lai
mė. —kalaimė, kalaimė — lai
mė..,

...Atsiprašau, kad trumpam ' 
teko nutraukti pokalbį su ju- 

! mis, brangūs skaitytojai. Bet, 
| patys suprantate: milicijai rei- 
! kia atsakyti iš karto. Su ja 
(menki juokai, ypač, kai ji sėdi 
| ne ant motociklo, o* ant pega-

...Taigi, eismo tvarkytojų 
1 kūryba mane sužavėjo iki aša
rų. Jos užtemdė mano akis... 

i Ačiū taupomajai kasai, kad 
jos plano, kuris ilgai ilgai ka- 

ibojo Stalino prospekto ir Sie- 
I rakauskio gatvių kertėje esan- 
' čio namo fasade toks didelis! 
Kitaip būčiau nepamatęs. O kai 

i pamačiau, tai ir praregėjau! 
i Štai, kur tikroji poezija! štai, 
kur tikrasis meistriškumas! Ir 
ritmas, ir rimas — ir, svar-

Didžiosioms statyboms
padėsi...”

Didžiai sujaudintas aš nu
skubėjau prie artimiausios te
lefono būdelės, kad sužinočiau 
autoriaus pavardę. Deja, pa
vardės sužinoti nepavyko, bet 
mane užtikrino, kad eiles pa
rašęs kažkoks fininspektorius... 
Ir čia aš sušukau:

©V Maijakovski'! Neveltui tu 
gyvenai šiame pusauliyjeT Tavo 
pokalbis su’ fininspektoriumi’ 
apie poeziją pagaliau davė vai
siusį Kaip* nuošird&iai tu jį 
mokei:

“Jumsy
aišku, žinomai 

reiškinys “rimai”.
Sakysim', baigės 

eilutė žodžiu 
“toto?" —

Pter eilufę 
skiemenis 

pakartoję,
mes- žinom 

ir statom
.kokį nors

“ramitadr ita-ta”.
Ir jis išmoko! Fininspekto- 

riui viskas aišku!

Neveltui kūryba taip ilgai 
kabojo priešais sostinės Vyk
domojo komiteto pastatą. (ža
lojo ir miesto šeimininkai pa
sidžiaugti. Aš, jų vietoje būda
mas, visus panašius kūrinius 
iš miesto surinkčiau ir kur nors 
arčiau savęs pakabinčiau. 
Taip sakant, “siekiant pakelti 
darbuotojų kūrybinį įkvėpimą 

’ į aukštesnį lygį”. Tada ilgai
niui gal susilauktume ir eiliuo
tų Vykdomojo komiteto (ne 
lik Vilniaus m.) sprendimų, 
prasidedančių, pavyzdžiui, ši
taip :

“Klausykitės, piliečiai, šio 
sprendimo 

dėl nuo visų namų, chaltūros 
nuėmimo”.

Sakote, neišmoks ? Išmoks! 
i Juk aš taip pat išmokau...

Jūsų Palydovas

KĄ TAS KURMIU ŽINO
Mokytoja (per gamtos’ pa

mokas)— Kurmis’ yra tiek 
ėdime- žvėriukas, kad’ jis kasdien 
suėdh tiek, kiek jis pats sveria.

apie- j u ės- geriausiom nuomo- Į biausia, be jokios pretenzijos 
nės, jeigu... jeigu nebūtų tekę : į monumentalumą. Kuklu ir 
akis į. akį susidurti su autoin- i nedviprasmiška:

Mokinė: —. Panele mokytoja, 
o iš kur kurmis žino, kiek jis 
sveria.

VADINAMASIS ...
(Tęsinys iš f-mo pust.'

džiojimas Sutrumpindavo jų 
kančias, pagreitindavo jų mir
tį. Nukankinti žmonės, kaip 
išmanydami, slapstėsi, kad ne
patektų į šią pirtį.

Prisimenu kai kuriuos bara
kuose matytus vaizdus, kurių 
joks žmogus, juos matęs, ne
galėtą pamiršti. Nors visuose 
barakuose, mūsų kančių pa
talpose, gyvenimo* sąlygos- bu
vo* beveik vienodos, bet ka’ikur 
tie vaizdai buvo* šiurpulingi. 
Tamsoje ir Šaltyje atlaikę bai
siąją Arkties žiemą, dabar nu
silpę ir jau ne bepakildami’ iš 
savo guolių;, žmonės merdėjo. 
Tokius vaizdūs savo akimis ma 
feme patalpose, kuriose biwo 
sugrūsti suomiai, lietuviai* ir 
žydui.

f kitų patalpų vidų* įšliautžė- 
me pro* lubas, įtraukdami su 
savim sausą sniegą. Visiškoje 
patiallpo^ tamsoje židinyje žer
plėjo žarijos. Visiška tyla. Tik 
įžiebtos sakuotos ir dūmus 
skleidžiančios skalos šviesa 
krito- ant gulinčiu- vailtoę ap
šviesdama pilką jo veidą ir vi
siškai juodą nosį. Vaikinas, be
sigindamas nuo šalčio savo gal
vą buvo apsim aukštinęs sku
durais. Ten pat, vidury patal- 

: pos, kelios kitos apvyniotos 
j galvos buvo palinkusios prie 
i gęstančio židinio, kuriame 
spindėjo kelios žarijos. Ir tų 
žmonių veidai buvo juodi. Nuo 
sakuotų skalų dūmų tie žmo
nės buvo aprūkę ir pajuodavę. 
Užgesus skalai, uždegėme žva
kę. Mirgėjo apšalusios ir ap
se r k suėjusios sienos ir lubos. 
Ir čia žmonių dalis buvo išmi
rusi. Likusieji dabar turėjo pa
kankamai v’etos ant narų. Vie
name apšerkšnėjusiame kam
pe kažkas negarsiai prašneko. 
Priėjome.

“Paimkite ji, paimkite ir iš
neškite, jis tingėjo, nepadėjo 
apsirūpinti kuru ir taip dve

lkia... utėlėtas ..” — buvo girdė- 
( ti iš kito žmogaus, netoli to 
jaunuolio gulinčio; balsas.

Žvakės šviesoje pamatėme 
kampe prie apšerkšnėjusių 
plytų sienos maždaug 17 metų 
vaikino sunykusį veidą. Pakė
lėme skurdžius skarmalus. Jo 
sulenkti keliai buvo kieta’ prį- 
'traukti prie kūno. Taip pat su
lenktos ir pritrauktos alkūnės; 
jo guolis nuklotas kruvinomis 

(Tęsinys 4-ttim psf.)

KELIAS...
(Tęsinys iš ItUto pusi.) 

krašto iki nepriklausomybės 
sustabdymo skurdą, — būtų 
nusikaltimas. Kiek pažįstu Lie- 
ttivąy šiaudinių bakūžių visai 
neišvydau, tik šiaudiniais sto
gais, kurie net dabar ir šiame 
krašte brangiau kaštuotų 
(taip paaiškino vienas žino
vas), negu stogai dengiami vi
sokia sintetine medžiaga. Mo
lines bakūžės buvo retenybė, 
atsitiktinumas ir tai tik tenai, 
kur gyventa ne lietuvių: vieno 
kito dvaro kumetynas ar kolo
nistų tarpe. Taip pat išvarčiau 
P, Galaunės Lietuvių liaudies 
meną ir kitas net dabar iš Lie
tuvos gautas knygas - albumus, 
bet nė pastipusios molinės ba
kūžės nerailau. Galaunės Liau
dies mene pusi -14, tarp ko ki
ta, taip pasakyta: “Plėsti Lie
tuvoje statybą ‘į vainiką’ leis
davo medžio medžiagos gau
sumas”. Jeigu molis būtų bu
vęs Lietuvai būdinga, manau 
bolš-evikai būtinai būtų parodę 
dar pabrėždami ir suradę gi
miningumo su Ukraina, Suval
kų krašte yra buvusių tik mo
linių pirčių, kur džiovindavo 
ir mindavo linus. Aš čia visai

.rezidencijose mes čia gyvena- ko šis kraštas neturi: sava kai- ’bent Maironio metais reikėtų 
me! Ne tokioj bakūžėje, kaip ’ ” ’ " 'J

’Lietuvoje!” Tuo tarpu toj nau- visokia pažanga padaryta ne-
i joviškoj rezidencijoje ne tik priklausomybės laikais, ir taip | buvusių priimtų simbolių nar- 
Maironiui vielos nėra, bet mo-'be galo. Jaunimą į lietuviškas jos tėkmės dar viena srovelė, 
derniškai naujoviškai knygai, (gretas “nereikia saldainiais vi-! Ar jis, būdamas lietuviškas 5r 
kuri turėtų būti pripažinta pro- i boti”, kaip yra atsiliepęs span- ‘ “kuklutis” kaip sako A. G., bi s 
porcingai su pripažįstama ir I doje vienas jmmUoFs. Teisiu- (mums rūpimu klausimu veiks- 
naudojama civilizacijos nau- gail 
jovė ir gerovė, Nutautėjimas : 
eina ne tiek iš bakūžių, kiek iš eialiai 
rezidencijų, į Anaiptol, Tai būtų prieštaravL

| Trinyčiai. Drobiniai lininiai! mas ir Maironiui, iš kurio kū-
pusšvarkiai ar švarkai, pasiūti Jrybos veržiasi kūrybinga, pa- ’ civilizacijos baisiai nepalankio 
iš audeklo, išausto per tris ny- žangi, kovinga, drąsi tautinė se sąlygose vis dar išsiųsdami 
tis, iš ploniau ar storiau su- >'■— I-a—
verptų siūlų. Tai grynai dar
binis drabužis, kuriuo užsivel
kama nuo dulkių, purkšnos, 
saulės kaitros ir kai vienmarš
kiniam per šalta, — nelyginant 
dabartinis “lietpaltis”. Triny
čiai ne tas, kas rusų “rubaš- 
ka”, ilgi perjuosiami marški
niai — jų išeiginis apdaras. 
Pagal tai buvo sukurta ir seno
sios rusų kariuomenės baltos : 
tautinės “rubaškos” ir aukštų- 
jų karininkų pusšvarkiai su i 
antpečiais (pamatykime Stali
ną Jaltos konferencijoje), ir ; 
gimnazistų uniformos viršutinė į 
dalis... I

j Lietuvių trinyčiai, dar sykį į
pabrėžiu, grynai darbinis ap-

ba, tautinė kultūra, istorija, I pradėti organizuoti.---— ----------- Jis būtų 
tautos dainiaus paskleistų ir

(mingas ir pajėgus konkurer- 
Nesupraskime, kad čia spe-, tas su čionykščiais kino tea'- 

i peršamos "senienos*,: rais ir televizija, neturėtų bū4i 
atsižvelgta, kaip neatsižvelgia 
rašytojai dabartinėse aukštos

dvasia **pajudinkim žemę”. Bet i vieną kitą knygą pasižmonėtu 
i anot P. Vaičaičio. Filmas būtą 

lietuviškos upės, ar ji tekėtų reikšminga sukurti nors tik 
savo krašte, ar tam svetimu (todėl, kad jis liktų vaizdiniu

niekur nėra pasakęs, kad tos 
lietuviškos upės, ar ji tekėtų 
savo krašte, ar tarp svetimų j todėl, kad jis liktų vaizdiniu 
upių, nereikia reguliuoti. **Pn- ' dokumentu ateičiai apie mūsą 
kelkim darbais Gedimino te-Į čia einamą kelią, nekalbant 
vynę ” štai kur ji turi tekėti. [ apie kitką.

Grįžtant prie lietuviško fil-į Matonis pats būdamas t* - 
mo. Nors labai pavėlavus, tai (Tęsinys 12-me psi.)

COSMOS TRAVEL BUREAU
PlONlE^tyS KELIONIŲ SRITYJ6 • DAUGIAUSIAI PATYRĘS 

RUOŠIANT IŠVYKAS I
USSR IR RYTV EUROPOS KRAŠTUS

Mes parūpiname vizas į USSR asmenims, kurie į čia atvyki 
per ar po H Ėasauliriio karo ir dabar yra JAV-biy pifiėčrah

f AR JŪS NORITE ATSIKVIESTI SAVO GIMINES IŠ USSR? — 

SUSIŽINOKITE SU COSMOS

DIENŲ SKEVELDROS (Tęsinys iš 1-mo puslapio)

nesiimu molinių ar medinių dams. Išeiginius turėjo kilus, 
bakūžių nustatyti pranašumo, Sunku suprasti, kodėl šį dra- 
bet tik priminti, kaip būta. Lie- bužį vien tik paminėjus būtų [V- 
tavos medinės bakūžes lyg na- jaunimo pabaidymas, “O ber-f/- 
mos to paties Galaunės su ki- . žaiėiai kaip žemaičiai su tri- j 
tų kraštų bakūžėmis — Vo- nyčiais apsirėdę, į pašones įsi- J 
kieti jos, šiaurės Prancūzijos, rėmę.” Mes vis kartojame: 
Norvegijos ir U,' — neišeina ; “Jaunimas Lietuvos nematė” .. 
Lietuvos nenaudai. Tai už ką Jeigu nematė Lietuvos, tai ne
kalbėtų lyginimas su Lenkijos matė nė trinyčių. Kas būtų jam 
bakūžėmis, Ukrainos “mazau- tokia neteisinga prasme apie 
kom”, kad ir su šio krašto da- trinyčius išaiškinęs ir juos pa- 
bartiniais miestų lūšnynais ir daręs baidyklę? Tuo tarpu šia- 
tt. Čikagos miesto galva žada me krašte kad ir į mėlynas 
nuo dabar per penkerius me- į ‘brezentines” kelnes, nė kiek 
tas juos panaikinti, šalia nau- , nepanašesnes už trinyčius, no- , 
jausiu, iškiliausių pastatų ir r>a> lipa ne tik jaunimas, mok- 
turtingiausių vietovių, kurias ateiviai, merginos (dabar jau į 
lietuviai mėgsta keliaudami ne), bet ir senimas, ir jos yra - 
fotografuoti, galėtų atminimui ne pabaidymas, bet prisivilio-■ 
ir kokią bakūžę nusukti, ar jimas. Svarbiausia, kad jos ne- ! 
Čikagoje esantį kokį spaudos Mindo sėdėti automobiliuje ar \ 
kioską. lėktuve, i

i Baltų Irinvčių, kurie čia net 
Nepriklausomybės laikais. Bpd„r„ paleiąas ei-

ypa« j pabadą, mieshj ir kai- n(, Mato_
mų išvaizda buvo (mp pakito- mp jajs vilkįni.j„s jaunave- 
si, kad didžiumą gyvenamų (|>į|ls (lainn šven(ę
namų būtų pernelyg neteism- _ 4irige„hw ir tt. Kodėl ne- 
ga bakūžėmis vadinti tokia sibai(Ioma? Tur bot todėl, kad 
prasme, .-e vaįzduoja amerikietišką

Taigi kur tų bakūžių nėra! faulmj drabužį.
Tačiau kitų tautų jaunimas (ir Panašiai Įmanoma Įstatyti į 
senimas) dėl jų buvimo iš sa- gyvenimo eiseną ir kitas ; 
vo tautos nebėga Į kitą, kurio- senienas: klumpes, sporto įran- 
je taip pat yra bakūžių ir dar įe1j ir p svarbiausia tai, 
kokių! Ne be reikalo ir Kauno----------------------------------------------- :

COSMOS TRAVEL BUREAU
45 WEST 45fh ST., NEW YOltK 36, N, Y, — TvL €1 5-77D 

■ — - - - ..,■■■■  y,PAS1MATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

SNSULIACIJOS PROBLEMAS.

turime išdirbtą reputaciją pilu® pasirinkman 4-1 rSšie* 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY lumber company
4039 SO. HAUNTED STREET — Tel.: VT(TORY Ž-127?

Dabar yra (al
kas tinka mw 
I re mil i n
namą vasarai 
ir žtetnai.

STANLEY IJTWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SAf.ESMONAl

VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS
"Naujienose" galima gauti šias prof Vac’ove Biržiškos 

lituanistines knygas:

I. SanvfŲ lietuvišky knygy istorija, I dalis. 208 pusi ......... $2 00
kietais viršeliais .......        Š300

2 SenpjŲ lietuvišku knygy istorija, EI dalis, 226 pusi ......... $2 00
kietais viršeliais ......................................................... ..... $3 00

3. Aleksandrynas, senųjų lietuvių rašytojų. rašiusių prieš
1365 m., biografijos, bibliografijos ir biobibliografrjos.
1 tomas, 431 pust., kieti viršeliai .....    ■> $7 50

4 Praeities pabiros, rinkinys straipsnių iš Lietuvos praeities 
pusi., kieti viršeliai .         S6.50

Či_ sumirtėtas knygas pasilsime paštu, jei nurodytas pinigu 
»uiv>es čekiu ar Mcney Orderiu pasiusite tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED STREET
CHICAGO M, ILLINOIS. USA.

no specifiką. Keblumą suda
ro organizaciniai klausimai 
— teatrai turi spektaklius, 
gastroles, savo planus. Ak
torių kolektyvas, kaip taisyk 
lė,, yra užimtas spektakliuo* 
se, dubleriai praktikuojami 
retai. Mums pasikvietus pora 
žmonių — griūva teatro re
pertuaras. Kultūros minis
terija žadėjo studijai 10 ak
torių etatų, kuriuos buvo-ke
tinama padalinti tiems teat
rams, kurių aktoriai dau
giausia užimti fil’mavimuo-

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— SATURDAY, APRIL 28| 1962

; se: tada būtų galima panau
doti dublerius ir daryti pa
keitimus spektakliuose. Šis 
projektas dėl nežinomų prie
žasčių sužlugo.

Bet ir tokia priemonė vi*- 
siškai problėmos neišspręs. 
Vienu metu buvo galuojama 
steigti saviveiklinę kino alL 
lorių studiją. Užmojis sud
žiugo, dar nepasiekęs orga*- 
nizacinės stadijos.”
Dar žvilgterkime į A'llk Žu

kausko “Aukštyn, gilyn, pia^- 
tyn”. Girdi, Klaipėdos klebo>- 
nas Povilonis iv vikaras Bur- 
neikis “ne retai vartydavosi* 
pūkų*pataluose” ir... “jiems.ne-

leidb- užmigti mintis,, kaip čia 
apgavus Tarybų valstybę”'.

Pacituokime:
: — Ak,, ta ateitis! Kokia ji 
masinanti! — Dama užlaužia 
.ant suvelto kuodo rankas; pa
rodo, skustas pažastis, pasirą
žo,. vangiai' atsidūsta, — Kar
dais- pabundu ir jau neužmiegu.

B)>ar viena* pastraipa:
— Man nepatinka ttonstbs 

svajonių budteh pareiškiau 
buvusiam bičiuliui; vienos lto-

. — O man nepatinka tams
tos nosis, kurią, visur kaistoji, 
ir labai norėtųsi ją kiek mo
difikuoti- — nenieiliaii atsaku) 
jis.

Kai vartau; spaudu iš anapus 
geležinės uždbngos,. visadh* prit 
simenut Pauli keautandi pasta
ba:

— Niekcvgyvenime negaiSum 
sau: paša vinkli': nei* tčvųę nei 

j tėvynės,, nėr cūaraktėvio;. nei
zės vedėjui-, kažkaip* rūsčiai, 
beveik su* nirtuliu! kraustan
čiam* baldus į* naująs dviaukštę 
ką tik baigią sa.vo pilaitę.

karjeros, nei’ dteaugų;. nėr mw- 
(lūžių, neė mirties. Viską vaido 
J atsitik linumae. Visuotinė ne- 
! atsakomybė. Jf. Cieėnai^

pakraščio bakūžės buvo vadi
namos brazilkomis. Tai kodėl 
mus turėtų baidyti savo krašto 
“bakūžės”, o svetimos **— ne? 
Iš to išeitų dar vienas mažmo
žis: lietuviai išemigravę į ba
kūžėmis, net švendrinenris, tur
tingus kraštus, turėtų būti vi
siškai apdrausti nuo nutautė
jimo. O taip, kaip žinome, nė
ra. Tuo ir noriu pasakyti, kad 
ne bakužių minėjimas ar jų 
buvimas yra nutautėjimo di
džioji priežastis. Tačiau jęi 
specialiai minėti, — visai tei
singai A. G. sako, — ta pras
me, kaip dabar senimas, ži
noma ne visas, jas mini nėra 1 
reikalo. “Tai, vaikai, kokiose *

PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE 
Vokiškos specialybės

SMALLER & WEBER
Augščiausios kokybes produktai

ĮVAIRŪS MĖSOS PRODUKTAI • MĖSA 
DEŠRELĖS • KUMPIAI.VIRIMUI IR KEPIMUI •

6 DIDŽIULĖS KRAUTUVĖS 6
NEW YOfcKE — 1654 2nd Ave. (85-86-St). TR 9-3047
RIDGE WOODS — 56-54 Myrtle Avenue VA 1-7068
ASTORUOJE — 28-28 Seinway Street. AS 4-3210

MEMPSTEADE — 310 Front 
FLUSHINGE — 41-06 Main 
JACKSON HEIGHTS — 82-10 37th Ave.
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5-2552
5-1154
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L. VAIČIŪNIENĖ

Kelias iš kelio
A. Gustaitis, be abejonės kil

nių tikslų siekdamas, šnekėda
mas apie lietuviško filmo rei
kalingumą Naujienų literatū
riniame priede šių metų nr. 
17, neapsižiūrėjęs netyčia at
simuša į neišverčiamą atramą. 
Jis iš įsitikinimo siūlo tą fil
mą tiesti per Maironio simbo
lių trikampį, nugriaunant pir
mąjį stulpą arklą, o jo vietoje 
Įstatyti filmą. Tada išeina taip: 
“Paimsim filmą, knygą, lyrą 
ir eisim...” Mat arklas “per
daug atgyvenęs įrankis”. “O 
knyga ir lyra tvarkoje”. Pas
kiau išmini visą eilę vartotų 
praeity - senovėje gyvenimo 
reikmenų, priemonių, neuž
miršęs trinyčių, ratelių, visai 
ne mūsų iečių, lyg visa tai bū
tų didžioji priežastis mūsų nu
tautėjimo ar kliūtis naujiem 
keliam į ateitį.

Lietuviškas filmas labai rei
kalingas. Kas su jo kūrimo dar
bu susipažinęs, arčiausia prie 
jo stovi, galėjo ir turėjo ne
laukęs nė Maironio metų pra
dėti kūrimą lorganizuoti, kaip 
Čikagos vyrų choras pradėjo 
statyti operas, kiti steigti mi
lijono fondą, leisti enciklope
diją, rašyti apie Lietuvos vie
toves ir tt. Bet neaišku, kuo 
čia turėtų kliūti Maironio Jau
nimo Giesmės trikampio vi
sokeriopo darbo simbolis-emb- 
lema arklas! Kuria teise ir kie
no įgaliojimu jis turėtų būti 
pakeistas to darbo simbolio 
vienu iš padarinių — filmu. 
Žinome, kad rašytinio veika
lo, paties autoriaus paskelbto 
niekas be jo neturi taisyti. Jei- 
gu kas tai padarytų, ar būtų 
Maironio jam skirtais metais 
pagerbimas, ar jo apdrasky- 
mas ir sužalotas, susiaurintas 
jaunimui palikimas. Maironis 
jaunimą laikė rimta jėga, ne
nutraukiama grandimi tarp 
kartų ir niekad jam tuščiai 
nepataikavo — nei darbais, 
nei žodžiais, nei raštais, o ke
lyje į ateitį niekad nevertė sa
vus praeities stulpus. Pagal A. 
G. siūlymą būtų tautinės lite
ratūros “valymas” menamai 
taikantis civilizuočiams ir ne
išvengiamai civilizacijos, tech
nikos pažangai. To nedaro su 
Maironiu net bolševikai, jeigu 
kūrinys nekliudo jų režimo. 
Iškyla klausimas, kas po tuo 
“pagerintu” Maironio posakiu 
* šūkiu pasirašytų, kieno var
du jis eitų? Ar jis nebūtų paT 
IFod’ja?

K i laimėjom ’’pagerindami” 
kad ir buvusį rašomą lietuviš
kų skaitinių knygų viršeliuose 
epigrafą “Maža garbė svetimo
mis kalbomis kalbėti, bet dide
lė gėda savos gerai nemokėti” 
Į “i.arbė svetimomis kalbomis 
kalbėti...” Jeigu garbė, tai ir 
kalbu. Ar moku gerai savąją, 
kai tyliu — niekas nežino, tai 
Ir gėdos nėra. (Kai dabar sve
tini ej i susirūpino tautinių 
bendruomenių kalbų išlikimu, 
gal ir mes atsipeikėsime).
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Kas iš tikrųjų Maironio mi
nimas arklas. Tiesiogine pras
me dirvos plėšinio paruošimo 
sėjai įrankis. Kas žemėje sėjo, 
sėja ir sės, kolei tik sės, tą 
įrankį turės vartoti. Nesvarbu, 
ar jis padarytas iš vienos ar 
kitos medžiagos, kaip padary
tas, ar bus traukiamas gyvos 
jėgos (kas žino, kaip bus po 
atominio amžiaus), ar atomi
nės energijos, — jo vardas lie
tuviškai bus arklas. Pagaliau 
pagal Jaunimo Giesmės, gies
mės ne dainos, pobūdį, negalė
jo turėti galvoje vien žemės 
ariamą arklą (šarvuoti moks
lu vien giliu), bet Lietuvai pri
sikelti ir žygiuoti į ateitį tar
pe laisvų tautų nustatė tris bū
tinumus: arklą — visokeriopą 
darbą; knygą — kalbą, rašti
ją, mokslą; lyrą — visokią 
meno kūrybą! (Daug kas su
šuks: žinom, žinom! Gerai, 
kad žinom, bet kodėl darom 
kitaip, negu žinom?) Kad Mai
ronis savo simboliais “nesu
stingęs”, ir jie plačiai, giliai 
taikytini visais laikais, pasa
ko tos pačios giesmės punktų 
priegiesmis “Drąsiai aukštai 
pakils balsai, išauš kita gady
nė, užgims darbai, prašvis lai
kai, pakils jauna tėvynė”. Tai
gi šie trys būtinumai, man ro
dos, tinka ir šiais laikais, o jų 
viena sudedamoji dalelė ar pa
darinys yra ir lietuviškas fil
mas, kuriame galėtų būti pa
rodyta filmo atsiradimo prie
žastis - kaltininkas — arklas.

Ar jaunimas, tie iš lietuviš
kų lizdų išklydę paukščiai, pa
matę pasibaidys, ar ne — pri
klauso nuo to, kaip bus tai, ar 
kita parodoma. Jeigu senimas 
lygins, kaip daugelis dabar ly
gina, dar pasūdydamas į suo
džius, prieš daugelį metų bu
vusį Lietuvos kaimą ir dar 
priespaudoje su dabartiniu 
miestų, nepaliestų karo kraš
tų gyvenimu ir net turtinges- 
niuoju sluogsniu, — aišku, kad 
išeis materialinės filosofijos 
žmonėms atbaidymas. Bet jei
gu lyginsime, kaip anas są
moningas berniukas, kada jam 
buvo prikišta, kad lietuviai 
avėjo klumpėmis ar vyžomis, 
jis atsakė: kada lietuviai avė
jo klumpėmis ar vyžomis, ame
rikiečiai tada dar nė to netu
rėjo. Tai vaiko atsakymas 
Apie jo visišką tikslumą čia 
nekalbam, bet vyresnieji turė
tų iš jo šio to pasimokyti. Ar
ba kaip M. Gimbutienė išėjusi 
į pasaulį su senienomis taip 
greitai ir plačiai, kaip niekas 
iš naujokų su civilizacijos “gė
rybėmis”. Ne visi archeologai 
teigia, kad tokie dalykai neš
tis būtų įdomu. Ne visi. Bet 
šis lietuviškas kelias ne vie
nintelis keliauti iš praeities 
per dabartį į ateitį. Ne visas ir 
mūsų jaunimas toks iškrikė
lis (tiesa jo daug). Tai įrodo 
vien Litu anus leidimas. O Jū
ra Gailiušytė gali būti pavyz
džiu ar priešgynybė tiems se
niesiems, kurie jau padarė iš
vadą, kad lietuvių kalba lietu

vių vaikams išmokti per sunki.
A. Gustaičio mintį vystant 

toliau, mūsų valstybės ženklas 
Vytis ir Gedimino stulpai taip 
pat būtų pakeistina kokia ra
keta ar kuo kitu naujoviškai. 
Žirgas ir raitelis su kardu “per
daug atgyvenęs”. Kur jūs ma
tėte tarp visa tai, “ką dabar 
turi jaunimas”, kokį taip šar
vuotą jojantį raitelį? A. G. ir 
sako, kad nereikia rodyti raite
lių, žinoma tuo pačiu išstoda
mas prieš vytį. Bet A. G. išlei
do iš akių Amerikos Laisvės 
statulą; su deganč/iu žibintu, 
kada visur, anot vienos ponios, 
turime ir dieną ir naktį nežinia 
iš kur dirbtinę šviesą. Jauni
mas iki šiol to “nežinojo”, nes, 
kad ir stovyklautojai stato Ge
dimino stulpų pavidalo var
tus, vytį įsirašę į savo vėlia
vas ir tt. Tai ką baido “atgyve
nę simboliai” — jaunimą ar 
senimą? Jeigu jaunimas visa 
to baidytųsi, antra vertus, į bol
ševizmą ar su juo į bendradar
biavimą nelinktų vien dėl kū
jo ir piautuvo.

“Knyga ir lyra yra tvarkoje”, 
sako A. G. Pagal jo samprota
vimus ne visai kaip reikiant. 
Jeigu A. G. atmeta pilną dar
bo simbolį, palikdamas tik jo 
padarinį filmą, tai knyga šiuo 
atveju, būdama raštijos ir 
mokslo simbolis, irgi yra rin
kinys visokių skaitinių — tu
rinio, žanro ir tt. O Maironis, 
reikia manyti, pirmoj eilėj tu
rėjo galvoje lietuvišką knygą, 
kuri dabar atbaidantis daly
kas. Iš jos tektų išskirti tai, ką 
jaunimas dabar mėgsta skai
tyti, kas yra pagal “laiko dva
sią”. Sako, kad dabartinis prie
auglis žavisi komikais ar ki
tais skaitiniais, kaip nusako 
šio krašto jaunimo auklėtojai 
ir mokytojai. Tai juos, komi
kus, šalia filmo ir reiktų pa
dėti.

Negudriau ir su lyra, per 
daug atgyvenusiu muzikos 
įrankiu, jeigu plačia prasme 
nelaikysime simboliu, kaip ne
laikytinas arklas. Tuo labiau, 
kad ji vienos tautos tautinis 
muzikos įrankis. Ką klabar ta 
atgyvenusia lyra primuzikuosi, 
kai ji netinka nė šokiams pa
groti ir negali varžytis su or
kestru, trenkiančiu tvistą, ku
rį jau šoka ir pažangusis seni
mas Kodėl ne! Iš čia susida
rytų naujas - modernus šūkis, 
toli palikęs užpakalyje Mairo

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną:
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Įrištas, 431 pusi................................................................ $7.50
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ISTORIJA, I dalis, 208 pusi. įrišta — $3.00, minkštais 
viršeliais — $2,00; II dalis, 225 pusi., įrišta — $3,00, 
minkštais viršeliais — ............................................... $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 p.... $5.50
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 pusi.......................................  $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 pusi., ......................................................................... $1.00
S. Michelsonas, LIETUVIŲ IŠEIVIJA AMERIKOJE, 297 p.

įrišta — $5.00 minkštais viršeliais — ................  $4.00
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, gražiai įrišta 968
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nį. Tai būtų panašu į tokį: pa
imsim filmą, comic, twistą... 
o jau kelias pats išsitiesia. Die
ve gink, aš tokio šūkio neper
šu: jis natūraliai susidaro.

“Kažin ar naudinga minėti 
molines šiaudines bakūžes”, 
abejoja A. G. Nereikėtų nė abe
joti: žinoma, kad ne tik ne
naudinga, bet ir neteisinga 
minėti, ypač tai ko nėra buvę. 
O jeigu dar tikslu pabrėžti, pa
didinti ar pagal tai nustatyti

(Tęsinys 11-me pusi.)

PAVASARINIS 
IŠPARDAVIMAS 

NAMŲ RAKANDŲ, 
TELEVIZIJŲ, 

AUKSINIŲ DAIKTŲ 
Kainos sumažintos 

Didelis pasirinkimas
Svečių kambario setų, 

Miegamojo kambario setų, 
Šaldytuvų, Karpetų 
Skalbimo mašinų, 

Gazinių pečių, 
Televizijų,

Kėdžių, Lempų, 
Staliukų, Phonografų, 

Laikrodėlių,
Deimantų, 

Lietuviškų plokštelių.

LENGVAIS
IŠSIMOKEJIMAIS

BUDRIK
FURNITURE

3241 S. Hoisted St
CAIumet 5-7237

Atdara pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vai.
vakaro. Sekmadieniais 11—5.

Budriko radijo programos sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

MENO ŽINIOS
Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

DARGIS - ERDVĖS, SPALVŲ MEISTRAS
Šį vakarą atidaroma jo paroda

šį vakarą 6:00 vai. Čiurlionio 
Galerijoje atidaroma individu
ali dailininko Alfonso Dargio 
iš Rochester, N. Y. tapybos pa
roda, kurią surengė Čiurlionio 
Galerija Chicagoje. Išstatyta 
37 aliejinės tapybos kūriniai.

Dail. Alfonso Dargio kūry
boje žiūrovas gali nerasti įp
rastinių matomųjų ir pažįsta
mų daiktų, su kuriais pratęs 
susidurti. Dargis gyvena savo 
pasaulyje, kur viešpatauja ra
mybė, tyla, paslaptinga vienu
ma, — senosios pilys susimąs
čiusios byloja apie prabočių 
didingus žygius kovoje su prie
šais. Dargis net nekelia naujų 
plastinio meno problemų, ku
rios technikos plotmėje nieko 
ir nereiškia. Dargio tapyboje 
jauti gilumą, erdvės platumą, 
ne liktai fizinę, bet ir metafi
zinę kalbą, nes menas ir yra 
dvasios kalba. “Lietaus simfo
nija” — iš pakibusių debesų 
lyg krioklys veržiasi fioletinis 
lietus ir susilieja mistiškų spal
vų niuansuose. Kažkas egzis
tuoja kaip legenda ir praeina, 
kaip lietus. “Liko tik saulė” 

realistinis turinys, pusiau 
abstrakti tapybos forma. Iš 
l'audonos šviesos tvano prasi
veržia akinančios saulės be
dugnė, — siluetuose stūkso lyg 
po gaisro likę nuodėguliai. Sau 
lė amžina, o žemėje vyksta ka
tastrofos. Šis kūrinys dinamiš
kas ne tik kompozinine struk
tūra, bet ir slepia gilias min
tis.
Dargio tapyba visapusiškai iš

baigta, kruopščiai išstudijuota 
kiekviena detalė, spalvos gra
žiai išspręstos, tragiškai žiau
rios, mistiškai švelnios “surre- 
alistiniuose” kūriniuose. Jo ta
pyba supa mus iš arti — su 
visa šiluma ir atvira širdimi 
priartėja prie žiūrovo, byloja 
i jį savo mistiškumu, mįslėmis, 
leidžia kai ką prisiminti, kas 
jau praėjo ir kas dar gali įvyk
ti. “Liko tik saulė” norėtųsi 
manyti, kad mokslas vis giliau 
ir drąsiau žiūri į erdvės fizinę 
plotmę, ir gal būt įspėja, kad 
žmogus, nugalėdamas gamtą, 
save sunaikins... Dargis tuo at
veju sprendžia moralines žmo
gaus dvasios problemas, kurios 
darosi vis ♦sudėtingesnės, kaip 
ir pats žmogus. “Susijungimas” 
«—čia autorius pavaizduoja fi
zinės medžiagos reakciją — 
du elementai susijungia, geležis 
sulydinama kaip ir nulaužia
ma. “Prisiminimai iš mano 
krašto” — geometrinis lietuviš
kų koplytėlių komponentas 
Įvedamas į architektūrinę sis
temą, sudaro stiprų plastinį 
ritmą. “Jie dar neužmigo”' — 
surrealistinė forma, mistiškas 
kūrinys. Iš tamsaus fono pra

siveržia blanki pašvaistė, ta
rytum iš apačioje esamo mažo 
langelio atspindis. Žemutinėje 
paveikslo dalyje takelis veda 
prie šviesaus langelio, — į kaž
kokią begalinę tolumą. “Kom
pozicija Nr. 32” — du bokštai, 
taip pat su surrealistinio sim
bolizmo elementu kūrinys žiū
rovą intryguoja. Dargis nuo
saikus modernistas. Net ma
žesnio formato jo kūriniai sa
vo detalėmis ir kruopščiu at
likimu artėja prie kubistinės 
formos, tačiau nėra tikras ku
bizmas, koks pvz. buvo Picas
so ir Braque laikais. Jeigu tai 
galima įtarti “kubizmo” posū
kiu, tai yra grynas Dargis, ori
ginalus ir tyras Dargis, ypač 
charakteringa tai, kad kubiz
mas yra medžiagos niuansas, 
o Dargio kūryba ir technika 
turi kitą paskirtį — erdvė, pla
ti ir neribota — žmogaus dva
sios erdvė. Mažuose kūriniuose 
jaučiamas monumentalumas, 
erdvės alkis, kurioje mėgina
ma sutalpinti visas pasaulis. 
Senosios pilys, koplytėlės ir ki
ti lietuviški dar gyvi motyvai 
Dargio tapyboje yra nemažiau 
būdingi, kaip ir jo didžiosios 
kompozicijos, kurių visų čia 
neįmanoma suminėti.

Dargio tapyboje giminingi 
elementai neiškrinta iš visu
mos, nors kūrinys sudaromas 
iš smulkių matomų ir juntamų 
daiktų. Erdvė jam egzistuoja 
dėl formos, o forma dėl erdvės. 
Jo tapyboje išreikšta objektyvi 
forma gyvena erdvėje, bet pri
artėja prie žiūrovo kartu su iš
raiškingom spalvom. Paveikslo 
visumą sudaro spalvų ritmas. 
Erdvės ir tragiškų spalvų ko
reliacija vaidina svarbiausį A. 
Dargio tapyboje vaidmenį.

Paroda tęsis iki gegužio 6 
d. Patartina visiems meno bi
čiuliams šią ne eilinę parodą 
pamatyti. Rytoj paroda atida
roma 10 v. ryto, darbo dieno
mis — nuo 7 v. v. iki 9 v. v.

lilinojaus dailininkų 
S-gos paroda

Balandžio 13 d. Conrad Hil
ton viešbutyje (3 aukštas) bu
vo atidaryta 36-oji All-Illinęis 
Society of the Fine Arts dailės 
paroda. Atidarymo programą 
pravedė prezidentė Nelly 
Kerr. “Be dailininkų gyveni
mas būtų nuobodus”, ji pasakė. 
Juokaudama tęsė: Velnias pa
saulyje sukūrė chaosą. Tą cha- 
saulyje sukūrė chosą. Tą chao- 
linti...

Išstatyta 80 darbų, jų skai
čiuje yra ir gana neblogų. Bu
vo paskelbta 6 premijas lai-

mojusieji vardai. Kiti gavo pa
žymėjimo lakštus. Reikia pa
žymėti, kad premijos paskir
tos ne už pačius geriausius 
darbus.

Dail. Phil Austin padarė pra
nešimą iš savo kelionių po Wa- 
shingtono valstybę ir Olympic 
pusiasalio sritis, kur jisai pie
šė. Dalį tų gamtovaizdžių pa
rodė parodos atidarymo melu 
susirinkusiai publikai. Jo pra
nešimas ir informacija apie 
tos srities gamtą dailininkams 
buvo svarbus.

Iš geresnių paveikslų parodo 
je yra B. Chakow “French 
quarters”, impresionistinis, 
spalvingas darbas. Olive New
ton >— “Medvilnė”, naturmor- 
tas, labai gerai atliktas. A. Sku- 
po Meksikos gamtovaizdis ta
pybiškai atrodo eskiziškas, bet 
organiškai ir išsamus gamtos 
plotas.

Dalyvauja šie lietuviai: J. 
Tričys su “Auštant”, aliejus, 
J. Pautienius — “Pavasaris”, 
senesnės jo tapybos peisažiu- 
kas, A. Cooper - Skupas — 
“Camino del Sol” ir M. Šileikis 
— “Laukinės gėlės”, aliejus.

Gauta žinių, kad Hilton vieš
bučio naujame pastate mano
ma įrengti patogią salę meno 
parodoms. Gal būt ateinanti 
rudenį šios draugijos narių pa
roda įvyks naujose patalpose.

Įėjimas laisvas. Laikas ne
ribotas. Paroda baigsis ateinan
tį rugsėjo mėnesį .

Atidaryta Pasaulinė 
paroda

Balandžio 21 d. Seattle, 
Wash, buvo atidaryta Pasauli
nė paroda, kuri tęsis iki spa
lio 27 dienos. Parodoje daly
vauja 39 tautos. Be 30 valdiš
kų pavilionų, Washingtono 
valstybės pastatytas J mil. dol.

Dail. Alf. Dargis “SUSIJUNGIMAS"

kainojęs koliseumas “Rvl<i- 
jaus pasaulis”, skirtas vėliau
sių išradimų ir pažangos de
monstravimui. Viskas apskai
čiuota ir numatyta, kas gali 
įvykti vėliau. Detroito archi
tektas Menoru Yamasaki paga
mino JAV mokslo pavilion ui 
planą. Yra operos rūmai, kon
certų salė. 600 pėdų į adatą 
panašus bokštas, — kita paro
dos atrakcija. Bokšte yra įtai
sytas restoranas ir observato
rija. Paroda užima 74 akrų 
plotą.

Parodoje yra ir meno sky
rius. 15 milijonų dolerių vertės 
pasaulinio garso tapytojų pa
veikslų ir skulptūros. 20,000,000 
dol. skirta meno programom 
vykdyti, jų tarpe simfonijos 
orkestras, koncertai, baletas ir 
kitos įvairenybės. Atidarymo 
metu Seattle simfonijos orkes
trui vadovavo Igor Stravinski 
ir pianistas Van Cliburn.

Dagys Kanados dailininkų 
parodoje

Colour and Form Society dai 
liniukų sąjunga Toronte rytoj 

•atidaro savo 10-tą metine pa- 
i rodą Hart House Gallery, Uni
versity of Toronto. Dagys yra 
i vienintelis lietuvis šioje drau- 
I gijoje. Jis yra ir jos sekreto- 
! rius. Paroda atidaroma su mu
zikiniu koncertu, 3 vai. popiet.
Paroda tęsis iki gegužio 19 d. 
Valandos kasdien nuo 12 iki 
8 v. v.

Geg. 3 d. Chicagos Meno insli 
1 lute atidaroma 65-ta kasmeti- 
|nė Chicagos ir jos apylinkių 
; dailininkų darbų paroda. Ati- 
i darymas prasidės 3:30 v. po
piet ir baigsis 9:30 v. v.
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VADINAMASIS ...
(Atkelta iš 2-ro psl.) 

išmatomis. Kai tik nešėjos at
sargiai prie jto prisilietė, nelai
mingasis pradėjo garsiai vaito
ti, nesileido pakeliamas. Paė
mėme mes jį su visais skarma
lais, kuriuose jis gulėjo, užri
tinome jo sulankstytą kūną ant 
ligoninės paklodės ir ištraukė
me jį pro lubų skylę. Velkamas 
į izoliatorių mūsų pacientas 
vis vaitojo ir yaitojo.

Mums grįžtant iš ligoninės, 
daktarė įsakė išvežti iš ligo
ninės mūsų patalpų gyvento
ją valstietę Daunienę, persir
gusią šiltine. Moteriškė labai 
prašė:

“Daktare, neišrašykite ma
nęs, man taip skauda rankas, 
aš adatos jose neišlaikysiu...”

Po persirgtos šiltinės kažin- 
kodėl čia visiems geidavo ko
jų ir rankų pirštus.

“Adatos tu neišlaikysi, bet 
kastuvą taip”, — atkirto dakta
rė.

Aš nenoriu ir nedrįstu smer
kti daktarės, nes ji, jauna gy
dytoja, negalėjo savo sunkių 
pareigų atlikti tokiose nepa
prastai sunkiose sąlygose (be 
reikalingų priemonių); tačiau 
šių žodžių ji galėjo ir nesakyti.

Parvežėme moterį - ligonį į 
baraką. Savo dukters Daunie
nė ant narų jau nebesurado; 
jos vienintelis sūnelis Jurgytis 
buvo izoliatoriuje. Kitas 3 me
tų berniukas, prieš čion atvyks
tant, mirė Altajaus sovchoze, 
kur pati savo rankomis turėjo 
jį užkasti, nes tų, kurie jai bū
tų galėję padėti, neatleido iš 
darbų. Jos vyras mirė Kansko 
kalėjime. Penkeriems metams 
po šio įvykio praslinkus, Lenos 
upėje paskendo jos Jurgytis.

Iš to paties trobesio, iš kurio 
išgabenom 17 m. utėlėtą ir nu
silpusį jaunuolį, turėjome iš
vežti dar ir mirusius. Nors per 
šį laiką buvom pripratę prie 
minties, kad ryt ar poryt mes 
pačios mirsime, bet aš visuo
met baisiai bijojau prisiliesti 
prie lavonų. Tad susiradau 
priežastį ir palikau trumpam 
laikui savo pareigų draugus. 
Dabar aš dirbau barakų valy
mo darbus.

Už priešingo namo bestovė
dama, mačiau, kaip žmonės, 
ant barako lubų stovėdami, 
pro angą, kaip iš šulinio, trau
kė moters G. lavoną. Jos gal
va buvo neapdengta. Mirusios 
veidas buvo didelių skausmų 
išvagotas. Vėjas draikė josios 
plaukus.

Tuo pat metu pro šalį ėjo 
žvejybos ir prekybos direkto
riai. Nenutraukdami savo pa
šnekesio, metė abejingą žvilgs
nį į tempiamą moters lavoną; 
jie ramiausiai, tarsi nieko ne
pastebėję, nudūlino toliau. Jie 
.gi buvo kits kitam svetimi ir, 
gal būt, bijojo parodyti užuo
jautos mums, pasmerktiems 
žmonėms. Jie gerai žinojo, kad 
prie šios bailių valdžios greit 
patys gali patekti mūsų padė
tim.

Moters Ganzos iš Klaipėdos 
sūnus gulėjo ligoninėj su nu-
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šalusia kojos kulnimi. Jos vy
ras Krasnojarsko vergų sto.- 
vykloje didelį vargą vargo.

Valėme lentų barakus, ku
rių galinės patalpos buvo ypa
tingai apledėjusios. Lauke šal
tis siekė —50° C (—58° F). 
Kai užkurdavo geležinę kros
nelę, ledas tirpdavo ir vanduo 
iš lubų srovėmis bėgdavo į pa
talpą. Pirties patalpos buvo 
per mažos, kad būtų galima 
mūsų valomų patalpų palie
gėlius visus vienu kartu į jas 
sutalpinti. Tad likusieji nega
lėjo niekur nuo varvančio van
dens pasislėpti. Tik grubi iro
nija buvo šilkinis skėtis, kurį 
ant savo galvos buvo išskėtusi 
viena bejėgė skuduruose gu
linti moteris. Metėme šaltį iš- 
šaldyti visų mirusiųjų ir pir
tyje patalpintųjų dvokiančius 
skudurus ir drabužius. Šie 
daiktai mūsų-nebejaudino, nes 
pačios buvome užimtos savo 
gyvybės gelbėjimu.

Kai aš išmečiau į sniegą ka- 
žinkieno vatinuką, jis didelia
me šaltyje staiga nubalo nuo 
gausybės sušalusių utėlių. Bu
vo taip šlykštu, jog atrodė, kad 
nustojau kvėpuoti. Metant šį 
vatinuką, iš jo kišenės iškrito 
daug sovietų valstybės loteri
jos bilietų. Taigi, vatinukas 
priklausė tikram Rusijos gy
ventojui.

Nuėjome į kitas patalpas. 
Ir čia iš apšilusių lubų varvė
jo, bet kiek mažiau, nes dalis 
ledo jau buvo nutirpusi. Su 
smilkstančiomis skalomis pa- 
paskendusios dūmuose čia iš 
lėto, kaip dvasios, judėjo mo
terys, besiruošdamos į pirtį. 
Netoli nuo ugniakuro ant narų 
krašto gulėjo cingos parblokš
tas vidutinio ūgio kūnas. Ko
jos buvo uždengtos, krūtinė ir 
pilvas ištinę, galva pritraukta 
prie kūno, liesos plonos ran
kos atrodė lyg pridėtos, pilkas 
veidas sutinęs, akys užmerk
tos, dantys sukąsti, lūpos apke
pusios sudžiūvusiu krauju. Ma
tyt, jis dar buvo kiek gyvas, 
nes utėlės knibždėjo jo anta
kiuose, blakstienose, smilki
niuose ir rapojo kakta. Prie to
kios šviesos mes tik tiek galė
jome įžiūrėti.

Šiose šiurpiose mūsų gyve
nimo sąlygose ir mirštančiųjų 
aplinkoje man beveik neteko 
matyti verkiančių žmonių, bet, 
jei kas pravirkdavo, tokį ma
čiusieji negalėdavo pamiršti 
— raudos garsų bei verkiančio 
veido išraiškos. Sukniubusi ant 
šio pusgyvio vaikino, kartoda
ma Eino vardą, verkė jo mo
tina. Į baraką atėjusi felčerė 
ligoniui įšvirkštė vaistų ir tuo
jau išėjo.

Vėlokai vakare brigadinin
kas pasiuntė mus išvežti tuš
čiame mediniame pastate pa
liktą nusilpusį žmogų, šio pa
stato - barako gyventojų dalis 
išmirė. Likusieji buvo išėję į 
kitas patalpas. Todėl ši patal
pa buvo ištuštėjusi. Menka 
žvakės šviesa apšvietė erdvią 
tuščią patalpą. Snieguotoje 
asloj ei prie užšąlusios geležinės 
krosnelės gulėjo žmogysta. Nu
slydus! ausinė kepurė atsklei
dė gausių plaukų jaunos mo
ters galvą. Jos rankos buvo iš
tiestos krosnelės link — ieško

ta šilumos išraustuose židinio 
pelenuose. Iš aprangos buvo 
matyt, kad moteris bus dirbusi 
kurį nors svarbesnį darbą, nes 
turėjo vata pamuštas kelnes 
ir “fufaiką” (vatinuką). Bu
vome tik dvi moterys - prista
tytojos. Sukaupusios visas savo 
jėgas, užkėlėme nelaimingąją 
ant antklodės, suvystėme, iš
trukime laukan ir paguldėme 
ant rogių.

Mes nežinojome, į kurią pusę 
ją vežti. Sniegas, masėmis kris
damas į akis, sunkino mūsų 
orientaciją, žinojome, kad ne
galime jos gabenti į pirtį, nes 
jau vėlu — pirtis nebeveikė, 
o izoliatorius — sausakimšai 
prigrūstas. Tad vežėm ją ligo
ninėn. Bet ir ligoninėje nebu
vo laisvos vietelės, — paliko
me ją koridoriuje pasodintą 
ant rogių.

Moteris buvo utėlėm apteku
si, cingos ir šalčio nukankinta. 
Ji kalbėjo rusiškai. Klausėme: 
“Kaip tu, šio krašto laisvasis 
žmogus, į čia atklydai?” Ji sa
kė, esanti iš Jakutsko. Prikal
bėta čion atvykti. Direktorius 
šnekėjo, kad čia esą daug žu
vų, už didesnes mokėsią daug 
pinigų, o mažųjų esą tiek, kad 
per jas būsią galima vaikščioti. 
Mieste, esą, stigę maisto, todėl 
ji paklausiusi ir čion, į šiaurę, 
atvykusi. Žvejyba buvo nesėk
minga: mažai uždirbusi ir jau 
seniai nebegalinti išpirkti mai
sto kortelės. Apie žuvį, esą, 
netenka nė kalbėti. Už ją mo
teris gavusi maistą iš bendro 
katilo, šiurpi buvo išvaizda, 
bet jos balsas buvo skambus. 
Matyt, būta stiprios sveikatos 
žmogaus. Vėliau aš ją mačiau 
mirusią.

Sanitarės mums rodė kaiku- 
rių “prikalbintų” tėvų - jaku- 
tų vaikus. Jiems cinga iškrai
pė burnas. Jie vaitodami kvė
pavo pro sukąstus dantis. Ati
darius lūpas, buvo matomi 
kraujuoją dantų smegenys. 
“Prikalbintų” bei suagituotų 
Sibiro krašto žmonių Trofi- 
movske buvo nedaug. Bet čia 
buvusieji riebiais keiksmais 
apgailestavo, kad patikėjo gra
žiems savo viršininkų paža
dams ir čion atvyko. “Už ką 
mes kovojame?” — šnekėjo 
jie. “Ar ne vistiek, kas mus į. 
ožio ragą lenkia, — privatus 
savininkas ar darbininkų vals
tybės direktorius?”

Dotnuvos Žemės Ūkio Aka
demijos rektorius prof. V. Vil
kaitis dirbo tundroje prie sa
manų rinkimo. Prieš poliari
nėms naktims prasidedant, jis 
ir jo šeima, žmona (pedagogė), 
12 m. amžiaus sūnus ir 8 m. 
duktė, buvo pasiųsti saugoti 
susūdytų žuvų statinių. Sandė
lis buvo už kilomentro nuo nau 
jai pastatytos sodybos. Ten 
buvo vieniša lentų sukalta pa
šiūrė ir iki pusės smėlyje — 
samanų sargo buveinė.

Direktorius buvo žadėjęs 
ateityje įrengti prof. Vilkaičio 
vadovaujamą šiltnamį Trofi- 
movske, bet tas pats direkto
rius nepasirūpino, kad profeso
rius išliktų gyvas. Profesorius 
taip pat mirė bado mirtimi, 
besistengdamas jam priklau
sančiu duonos gabaliuku išlai
kyti savo vaikų gyvybę. Jis 

mirė cingos susuktais sąnariais, 
utėlių suėstas, žuvį saugodami 
Vilkaičiai negalėjo jąja pasi
naudoti savo ir savo šeimos 
gyvybei išlaikyti.

Kankinio profesoriaus sąna
riai buvo jau sustingę, bet jis 
dar su viltimi kalbėjo apie 
paskutinę svajonę, — kad cin
gos susuktam, dėžėn patalpin
tam leistų jam grįžti į savo tė
vynę.

Siautėjo vidutinė sniego au
dra, kai prof. Vilkaičio palai
kus nutempėme į kapinių vie
tą ir paguldėme sniege prie 
kitų nukankintų vergų. Tau
tiečiai išprašė iš direktoriaus 
lentų profesoriaus karstui. Jo 
sūnus buvo labai jautrios pri
gimties. Jis visuomet stengda
vosi kam nors padėti. Jis dir
bo statinių dirbtuvėse. Prie šio 
darbo buvo pristaty ti atvežtie
ji jauni jakutai. Jų tėvams iš
mirus kolchozuose, jaunieji, 
pabėgę į miestą, kur gyveno 
klajoklių gyvenimą. Paminėti
ni jų papročiai: kankinti savo 
draugą, atiminėti alkanam 
duoną, drabužį; muštis, žalo
ti peiliais ar dideliame šaltyje 
kurį nors saviškį išstumti iš 
patalpų. Savo žiauraus meistro 
jie nebijodavo, bet jaunąjį Vil
kaitį jie mylėjo ir jo neužka
binėdavo. šešeriems metams 
praslinkus, pakrikusi nervais, 
cingos žaizdų nukankinta Ja- 
kutske mirė prof. Vilkaičio 
žmona.

(Bus daugiau)

Nauja mestis ir tabletės atnaujina 
viltį kenčiantiems nuo 

Arthritis - Rheumatism
Ši nauja kombinacija, AMERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma
žina skaudančių raumenų sutinimą, 
kuri sukelia arthritis if reumatizmas.

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.

I
CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,

1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: H E m lock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.
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P. MATTHEUS

VILKINIS ŠUO
Ponas Bomanas vėlai grįžo 

iš klubo. Buvo mėnesiena, bet 
ponui Bomanui takas kažko
dėl atrodė labai vingiuotas ir 
nelygus. Kaip ten bebūtų bu
vę, bet ponas Bomanas ėjo ne 
Euklido tiese.

Pono Bomano namas buvo 
netoli upės ir taip pat netoli 
zoologijos sodo. Tai nebuvo 
tikras namas, tai kadaise bu
vo altana iš faneros. Nors da
bar ji buvo kiek sustiprinta 
plytomis ir lentomis, bet ponų 
Bomanų bute netrūko gryno 
oro. Kambarys, virtuvė, nedi
delė priemenė — jauku ir pa
kankamai erdvu. Bemanai ne 
turėjo vaikų, o vilkinis šuo 
Oskaras gyveno priemenėje.

Tiesa, čia pat greta namo 
buvo tvartas, kur buvo sukrau
ta malkų, kastuvų, grėblių, se
nų indų ir šiaip visokio laužo. 
Ponų Bomanų “sodas” buvo 
aptvertas palies savininko pa
daryta tvora.

Ponas Bomanas atidarė var
telius ir, nustatęs kryptį tie
siai į namo duris, pamėgino 
nugalėti atstumą, pasinaudo
damas inercijos dėsniu. Visi 
žino, kad pagal šį nelemtąjį 
dėsnį kūnai stengiasi neiškryp
ti iš tiesaus kelio.

Bet ponas Bomanas nespėjo 
išnaudoti visos inercijos ir stai
ga sustojo, tiesa, kiek pasvy
ravęs vietoje. Kampe, tarp na
mo durų ir tvarto, tupėjo pil
kas vilkinis šuo.

— Oskaras! Nagi, kas čia 
dabar ? — užkimusiu balsu su- 
šnibždo ponas Bomanas. — Ar 
ponia tave išvijo iš namų? Ko
dėl?

Ponas Bomanas buvo labai 
nustebęs.

— Keista! Argi tu manęs ne
pažįsti, Oskarai? — paklausė 
ponas Bomanas jau kiek gar
siau ir priėjo arčiau. — Eik 
šen, eik šen!

šuo suurzgė ir išsišiepė, jo 
akys piktai sužibo.

Pono Bomano nustebimas 
virto įnirtimu.

— Oskarai! Tu drįsti rodyti 
man dantis ir urgzti? Palauk, 
prakeiktas šunpalaiki, aš tau 
išvarysiu ožius!

Ponas Bomanas buvo stam
bus ir labai stiprus vyras. Įsiu
timas jį akimirkai prablaivi
no. Ponui Bomanui jau nebe
rūpėjo inercija. Akies mirks
niu jis čiupo Oskarą už spran
do ir, sviedęs pro duris į tvar
tą, užtrenkė duris.

— Pasiutęs rupūžiokas, 
pasipiktinęs pasakė ponas Bo
manas: — Na, palauk, aš tau 
ryt išpersiu kailį taip, kad ir 
stipdamas atsiminsi!

Ponas Bomanas atidarė savo 
namo duris ir apstulbo: iš prie
menės kampo iššoko Oskaras 
ir vizgindamas uodegą džiaug
smingai ėmė šokinėti aplink 
savo šeimininką.

—- Ponai! Kas gi čia? — su
klykė ponas Bomanas ir per
braukė virpančia ranka per 
kaktą. — Dar vienas? Kaip 
čia gali būti? O, Viešpatie, Jė
zau Kristau! šeši vyšninės ir 

keturi slyvinės! Juk tai ne ka
žin kiek... Gali pasvyruoti, bet 
protas... O, Viešpatie!

Pono Bomano šaukimasis į 
aukštesniąją galybę staiga ta
po pertrauktas. Iš lauko pasi
girdo balsas:

— Ar čia yra kas nors?
Ponas Bomanas išėjo į kie

mą ir pamatė uniformuotą 
zoologijos sodo sargą, ginkluo
tą šautuvu.

— Gal tamsta matei čia kur 
nors didelį vilką? — paklau
sė sargas.

— Ne, — atsakė ponas Bo
manas, jausdamasis ne šiame 
pasaulyje esąs.

— Tikrai ne? Klausyk, tams
ta, tamsta išrodai dar nepa- 
budęs! Ar tamsta iš viso esi 
kada nors matęs vilką?

— Ne, — atsakė ponas Bo
manas ir liūdnai nuleido gal
vą. — šeši vyšninės ir keturi 
slyvinės! Argi tai jau tiek 
daug?

— Ak, gana jau! — susier
zinęs suriko sargas. — Kas čia 
per “šeši vyšninės ir keturi 
slyvinės”? Juk mudu kalba
me apie vilką. Vienas vilkas 
pabėgo iš mūsų zoologijos so
do. Pilkas toks, didelis ir la
bai pavojingas. Panašus į la
bai didelį vilkinį šunį...

— Kas ? Panašus į vilkinį 
šunį? — spiegiančiu balsu pa
klausė ponas Bomanas.

— Taip. Ar tamsta jį matei?

Ponas Bomanas kurį laiką 
stovėjo nejudėdamas ir trau
kė orą pro šnirpšles, kad net 
šnypštė. Pagaliau jis pakėlė 
ranką ir parodė į tvartą.

— Jis ten!
— Ar tamsta juokauji? — 

paklausė sargas.
— Kokie čia juokai? — įsi

žeidęs atsakė ponas Bomanas. 
— Aš pats jį ten įtrenkiau! Aš 
maniau, kad tai mano gerasis 
Oskaras.

Sargas sušvilpė, ir už keleto 
minučių atėjo dar du ginkluo
ti sargai su vežimuku, kuria
me stovėjo narvas. Iki jie iš
krapštė tariamąjį Oskarą iš 
tvarto ir įkišo į narvą, atėjo 
labai malonus ponas ir labai 
gražiai padėkojo ponui Boma
nui. Tai buvo zoologijos sodo 
direktorius. Kitas, taip pat la
bai malonus ponas, išėmė už
rašų knygutę ir paprašė poną 
Bomaną smulkiai viską papa
sakoti.

Ir ponas Bomanas papasako
jo-

Kitą rytą ponas Bomanas 
pamatė laikraštyje savo pa
vardę. Buvo labai malonu pa
siskaityti apie save patį, apie 
savo drąsą, jėgą ir sumanumą. 
Tas faktas, kad ponas Boma
nas plikomis rankomis sutvar
kė pavojingą laukinį žvėrį ir 
įmetė jį į tvartą, lyg tai būtų 
buvęs paprastas šuo, ne, net 
ne šuo, o šuniukas, buvo de
ramai iškeltas. Reporteris ne- 
pasišykštėjo pagyrimų.

— Ar žinai, — pasakė ponas 
Bomanas savo žmonai, — kai 
pagalvoji, ką gali šeši vyšninės 
ir keturi slyvinės...

Narsusis ponas Bomanas ne
spėjo baigti.

— Kas??? — suriko ponia 
Bomanienė spiegiančiu balsu, 
ir akys svaidė žiežirbas, kaip 
kad vakar vakare svaidė žie
žirbas tariamojo Oskaro akys.

— Ak, tiesa, hm... na, žino
ma... — sumišęs sumikčiojo po
nas Bomanas ir ėmė glostyti 
tikrojo, gerojo Oskaro galvą.
— Bet vis dėlto... Šiaip ar taip, 
bet viskas gerai pasibaigė...

Ponas Bomanas nutilo.

— Bet vis dėlto, šeši vyšni
nės ir keturi slyvinės — ge
ras daiktas. Reiks pakartoti
— šituos žodžius ponas Boma
nas, tiesa, ištarė tik mintimis.

Vertė L. U.

PASTAČIAU...
(Atkelta iš 8-to psl.)

Man pačiam teko jo istorijos 
vadovėliu naudotis.

Maironis, būdamas dar klie
riku, pradėjo domėtis istorija 
ir sumanė parašyti tokią Lie
tuvos istoriją, kuri būtų tinka
ma kaimo jaunimui. Lietuvos 
istoriją jis pradėjo rašyti 1884 
m. ir baigė ją rašęs 1886 m. 
Tačiau išspausdinti ją Tilžėje 
tegalėjo 1891 m. Vadinasi, nuo 
tos istorijos pasirodymo jau 
sukako 70 metų su viršum,

Maironis panaudojo Stasio 
Zanaviko slapyvardį. Antra tos 
istorijos laida pasirodė 1904 
m., o trečia — 1905 m. Petro
grade. Ji buvo žymiai patai
syta, o jos autorium jau pasi
rašė Ant. Smilga. Istorijos pus
lapius puošė ir žymesniųjų Lie
tuvos kunigaikščių atvaizdai.

Nepriklasomybės laikais Auš 
ros knygynas išleido tą istoriją, 
rodosi, 1925 m. Išleido ją kiek 
pataisytą.

Maironis istorijos vadovėlį 
rašė pasinaudodamas rusų is
torikų (Antonovičiaus, Doške- 
viciaus ir kitų) raštais bei Pet
rapilio bibliotekų archyvais.

Žinoma, klaidos buvo neiš
vengiamos. Kritikai pastebėjo, 
kad istorijoje praleistas kuni
gaikščio Skirgailos valdymo 
laikotarpis. Suprantama, tai 
buvo didelis trūkumas. Tačiau 
ir pats Maironis nepretendavo, 
kad tai tobulas dalykas. Jis 
prisipažino, jog jis istorijos ra
šymo darbo ėmėsi* tik dėl to, 
kad kaip nors galėtų užpildyti 
toje srityje spragą, nes jokios 
tinkamos istorijos kaimo jau
nimui, nebuvo. Jo istorijoje, 
jau po spaudos atgavimo, ypač 
yra vertinga “Lietuvių rašlia
vos apžvalga”.

Minėdami Maironio 100 metų 
gimimo sukaktį, prisiminkime 
jo paskelbtus šūkius. Taip, pri
siminkime, jog “laikas ir tuo
sius galiūnus, kaip perėjūnus, 
nušluos”...

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.

ATSIUNTĖ PAMINĖTI

Technikos žodis, 1962 metų 
sausio - vasario Nr. 1 (73). Šį 
numerį redagavo inžinierius 
Vytautas Pavilčius, 36 pusla
piai, žali viršeliai. Šiame nu
meryje yra Vyto Gylio “Skait
meniniai komputeriai”, V. 
Dunčios “Hidraulinis kanaliza
cijos skaičiavimas elektroniniu 
skaičiuotuvu”, V. Švipo “Ar
chitektūros stilių evoliucija”, S. 
Kolupailos “Baltijos - Juodo
sios jūros vandens kelio su
manymas”, A. Didžiulio “Lie
tuvių Aukštesniosios Technikes 
mokyklos sukaktis” ir kt.

Žurnalą leidžia Amerikos 
Lietuvių Inžinierių ir Architek
tų Sąjunga. Mr. K. Paukštys, 
6513 S. Campbell Avė.

ATTENTION PROPERTY OWNERS
Plastering — perfotaping & 

patch vork & 
all types plaster repairs. 

City or suburbs. 
Free estimates.

GReen 5-9361 or GReen 54)854

WHITE WAY FLORIST INC.
7149 S. State Street — Chicago, IS!. 
Large Variety of cut fresh flowers, 
plants corsages, funeral wreaths. Spe
cial flowers for weddings - adversa
ries, birthday, etc. Original creations, 

reasonable prices.
We deliver flowers all over.

Call VI 6-7149

OAK PARK 
JAGUAR-TRIUMPH VOLVO 

LTD.
ALL MODELS AVAILABLE 

845 Madison Street 
Ph. 848-0550

PASINAUDOKITE PROGA. 
Mokykitės būti TV žvaigžde.

Pasiteiraukite apie mūsų duodamas 
galimybes besimokantiems. Duodame 

pamokas ant įvairių instrumentų 
Specialus' išpardavimas.

Gulbransen Pianos & Kimball Piarcs 
Organs.

EX 7-6821.
FLORIAN BOLSEGA MUSIC FAIR.

4722 Indianapolis Blvd.

PRINTING 
OFFSET DPULICATING

Lined forms. Varityped heatings, 
pasteup ready for cameras.

80 square inches average job $8.(>C. 
Presswork running black ink, $2.CG 
per thousand, manimum order 5 
thousand on 8%xll stock. Plus 
stock. Also mimeograph run avail

able.
GOLITKO 

LETTER SERVICE 
Room 1523

19 South LaSalle Street 
Chicago 3, Illinois

SIŲSK PINIGUS Į SSSR
TIK GRAMERCY DUODA JUMS
• Pilną garantiją

Mes turime Bankų ir Apdrau- 
dos Departamento leidimą ir 

bondyti iki $20,000.00.
• Geriausias pristatymas

Maždaug 10—14 dienų.
• Išmokama pilnai

Nieko neatskaičiuojama.
• Pasirašytos kvites

Tik mes vieni duodame pasira 
sytas gavėjo kvitas už visus 
persiuntimus.
Kursas: 9 rubliai už $10.00.

Už patarnavima — iki $35.00
— $3.50. Virš $35.00 — 10%. 

Specializuojasi nuo 1947 m.
GRAMERCY Dept. D.
744 Broad Street, Suite 925 

Newark, New Jersey 
SIUNTINIŲ DEPARTAMENTAS 

118 E. 28th Street, Suite 906 
New York 16, N. Y.

N. Y. Telephone: MU 9-0598 
Atidaryta 9—5:30 kasdien, 

šeštadieniais 10—1 vai. 
Sekmadieniais uždaryta.
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POVILAS DIRKISPASTAČIAU PAMINKLĄ, PATVARESNI UŽ VARĮ i DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIU, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tai Horacijaus pasakyti žo
džiai. Juos drąsiai galima tai
kyti didžiajam tautos dainiui 
Maironiui, kurio šimto metų 
gimtadienį šiemet švenčiam.

Maironis buvo didelio ta
lento asmenybė. Jis mums pa
liko didelį turtą: dramų, poe
mų, baladžių ir net Lietuvos 
istorijos vadovėlį, nuo kurio 
išleidimo šiemet sukanka 70 
rietu. Vadinasi, Maironis buvo 
ne tik poetas, bet ir istorikas. 
Visa tai turint galvoje ir tenka 
pasakyti, jog jis pasistatė sau 
paminklą, kuris yra patvares
nis negu varis.

Karšta tėvynės meilė — tai 
Maironio poezijos pagrindas, 
jos dosniausias šaltinis. Savo 
viename eilėraštyje jis sako: 
“Jau niekas tavęs taip giliai 
nemylės, kaip tavo nuliūdęs 
poetas”.

Maironio raštuose perdėm 
skelbiamas šviesesnis Lietuvos 
rytojus. Jis jau kartą išprana
šavo Lietuvos prisikėlimą. Jo 
pranašavimą galima taikyti ir 
šiems laikams. Jo dainos ne 
tik gaivina, bet ir viltį kelia: 
“O vienok Lietuva prisikels gi 
1: ida, neveltui ji liek iškentė
jo”.

Maironis pranašauja, jog 
“laikas ir tuosius galiūnus, 
kaip perėjūnas, nušluos”, ir ra
gina nenustoti vilties, nes be 
jos “mes nepažintumėm gied
ros, ir būtų mūsų darbai apte
mę”.

Maironis buvo jautrus vis
kam, ypač broliams artojams 
ir Lietuvos kraštui, kuris tik 
ir išsilaikė tų brolių, sesučių, 
senų tėvelių ir močiučių dėka. 
Viena tų močiučių ir patį poe
tą savo raudomis liūliuodavo...

Nors Maironis užaugo gana 
pasiturinčioje šeimoje ir var
go nematė, tačiau vargdienių 
būklė jam buvo arti prie šir
dies. Net komunistinė spauda 
ryšium su jo šimto metų gi
mimo sukaktimi vadina jį vie
nu didžiausiųjų lietuvių tau
tus poetu ir dainium, jautriai 
atsiliepusį į daugelį mūsų tau
tos gyvenimo įvykių, šlovinusį 
tėvynės meilę, įstabiai posmais 
apdainavusį švelnų^ ir nepa
prastu gimtojo kramto gamtos 
grožį ir t.t.

Iš tikrųjų sunku įsivaizduo
ti, kad kas būtų karščiau my
lėjęs Lietuvą, negu Maironis. 
Jeigu jis būtų buvęs ne dva
si liukas, o karys, tai šiandien 
g i minėtumėme jį ne vien 
kaip dainių ir istoriką, bet ir 
kaip dydį karžygį. Nors Mai
ronis ir nedalyvavo Lietuvos 
nepriklausomybės kovose su 
ginklu rankose, tačiau jis savo 
galinga daina įžiebė Lietuvos 
vaikams - savanoriams ryžtą 
aukotis dėl tėvynės. Jo poezija 
visada buvo gyva, be paliovos 
skatinanti jaunuolius mylėti 
savo tėvynę, aukotis jos labui.

Lietuvos nepriklausomybės
i. retais kai kurie buvo pasišovę 
m vertinti Maironio poeziją, 
teigdami, kad ji jau pasenusi, 
Atgyvenusi savo dienas. Tačiau 

mažai kas tekreipė dėmesį į 
tuos “nuvertintojus”. Maironio 
“Pavasario balsai” buvo toks 
kūrinys, kuris giliai įleido šak
nis mūsų tautoje. Lietuvos mo
kyklose Maironio poezija vi
sada buvo gyva. Kiekvienam 
jaunuoliui ji priminė, kas jis 
yra ir kas jis turi būti. Mairo
nis dar spaudos draudimo me
tais “Aušroje” skausmingai dai 
navo Lietuvos jaunimui ir dil
gino jo širdis, ragindamas pa
busti iš miego ir žėruot prieš 
pavergėjus degančia ugnimi!

Maironis mūsų tautos isto
rijoje yra laikomas epochiniu 
dainium, — dainium, kuris, 
pats nepaprastai mylėdamas 
savo tėvų žemę, ragino ir ki
tus ją mylėti, kuris sielojosi ir 
rūpinosi savo tautos interesais, 
savo tautos ateitimi. Jo kūryba 
ir šiandien tebėra artima kiek
vienam lietuviui.

Kai kuriems atrodė, kad Mai 
ronis yra perdidelis aristokra
tas. Tiesa, jis buvo aristokra
tas, tačiau ne tokia prasme, 
kaip daugelis tą žodį supranta. 
Jis buvo dvasios aristokratas: 
išsimokslinęs, visapusiškai išsi
lavinęs, pamėgęs viską, kas 
gražu, dailiojo žodžio meiste
ris. Žiūrint į jį susidarydavo 
įspūdis, kad jis tik savyje pa
skendęs ir visai nejaučia, kas 
aplink ji dedasi. Atrodė, kad 
jam visai nerūpi vargdieniai 
lietuviai. Tačiau buvo kaip tik 
priešingai, Jis visada sielojosi 
vargšo lietuvio dalimi. Tai liu
dija jo nemažas skaičius eilė
raščių, kuriuose kalbama apie 
vargdienio dalį.

Maironis, eidamas inspekto
riaus pareigas Petrogrado dva
sinėje akademijoje, visą laiką 
buvo jautrus lietuvybei. Jis 
kiekviena proga savo paskai
tose ką nors primindavo apie 
Lietuvą. Nežiūrint savo gar
bingo posto akademijoje, jis 
jį apleido ir persikėlė į Kauną, 
kur vadovavo kunigų seminari
jai.

Iki Maironio seminarijoje 
buvo įsigalėjusi lenkų dvasia. 
Seminarijos profesoriai buvo 
lenkai arba sulenkėję, todėl 
ir lenkų kalba pirmavo. Tai 
pasikeitė, kai Maironis tapo 
seminarijos rektorium, — lie
tuvių kalba nebebuvo užguita.

Maironį drąsiai galima staty
ti šalia dr. Basanavičiaus, dr, 
Kudirkos ir kitų mūsų tautos 
žadintojų, kurie įžiebė lietu
viuose pasiryžimą siekti nepri
klausomybės.

Kaip jau anksčiau minėjau, 
Maironis (buvo ne tik poetas, 
bet ir istorikas. Daugeliui gal 
tai bus savotiška staigmena, 
gal jie pirmą kartą patirs apie 
tai, jog jis buvo ir istorikas.

(Nukelta į 9 psl.)

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 
EMERGENCY 

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu: 

434-6967.

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect £-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus

DR. JONAS G. BYLA-
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant

GR 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p? 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: G Ardens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

DR. VL. KAUPAS 
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučiu ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted)

Vai. vak. 7—9, šešt. 1—4, 
treč. susitarus.

Ofiso tel. Bl 7-0400.
Visada atsilieps tel. 427-0871.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12 — 4 vai. popiet.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr, Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1318 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak. 

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TeL: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai,: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vak po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHI RURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 3-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tek ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p', p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

<-> P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

\ dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tek: PRospect 6-5084

LIETUVIAj .._ĄKIŲ_GYDYTOJAŲ^ 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER”
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS
NEUŽMIRŠKIT

Motinos: Ji Jūsy neužmiršta. Ra
dijas su laikrodžiu — puiki dova

na Motinos Dienai.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

F Rentier 6-1998
Ligi Kalėdų atdara ir 

sekmadieniais nuo 11 — 4 vai.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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DAILIŲJŲ MENŲ KLUBE APIE KETURIUS VĖJUS
Juozo švaisto paskaita ir diskusijos

3. Kiekviena meno rūšis sa
vo išraiškai reikalinga tam tik
ros medžiagos ar materijos.

4. Tai medžiagai pažinti ir 
ją vertinti būtinas mokslas.

5. Kaip muzikoj garsai, ta
pyboj spalvos, dažai, architek- 

Į tūroj cementas, plytos, taip ra
šytojo medžiaga yra ŽODIS.

6. Reikšmė išmokti tiksliai, 
taupiai ir labai taikliai tą žo
dį vartoti.

7. Daugiau prisitaikyti svei
ko liaudies kūrybos principo 
(pasakos, mįslės, patarlės).

8. Apvalyti senąjį poezijos 
žodyną, pašalinti nudilusius 
gražumynus, laužti senuosius 
meno stuobrius ir iš žalios me
džiagos kietai kaustyti naujus 
savo dirbinius.

'‘Keturių Vėjų” žurnalas

“Keturių Vėjų” žurnalo nr. 
j 1 pasirodė 1924 m. sausio mėn. 
Didelio formato. Viršelyje me
niškai sukomponuota 10 kalbų 
žurnalo pavadinimas. xAtsako- 
muoju redakt. pasirašė J. Pet
rėnas. žurnale su savo kūryba 
pasirodė visi pagrindiniai są
jūdžio dalyviai. Dainavo di
namizmą ir moderniosios civi
lizacijos ritmą bei dinamiką. 
Ragino griauti senąjį pasaulį 
ir kurti naują. Nors tai, kaip 
minėjome, nieko bendro netu
rėjo su marksizmu ar komuniz
mu. Buvo grynai lietuviškas 
modernus požiūris į gyvenimą 
iš literatūrinio taško. To meto 
Lietuva, ilgus laikus rusų ir 
kitų okupuota, buvo visapu
siškai nualinta ir jai staiga, 
drąsiai reikėjo pakilti, pasivy
ti likusį modernųjį pasaulį, 
daug kur, ir literatūroje, toli 
pralenkusį Lietuvą.

Taikliausiai Keturių Vėjų 
idealogiją išreiškė grupės va
das K. Binkis savo eilėrašty 
“Išsirikiavo senatvė”.

Iš viso išleisti keturi “Ketu
rių Vėjų” žurnalo numeriai. 
Paskutinis 1927 m. lapkričio 
mėn. Svarbu pastebėti, kad be 
turinio “Keturi Vėjai” pasižy
mėjo savo medžiagos menišku 
sudėstymu - sulaužymu. Tuo- 
laikinėj lietuvių tipografijos 
srity tai buvo irgi labai naujas 
dalykas. Metrompažai brukda
vo straipsnius prie straipsnio, 
nenaudojo tipografinių linijų 
nei brūkšnių, kaip reikėjo tik
roj grafiškoj kompozicijoj.

Reakcija ir “Keturių Vėjų” 
teismas

Reakcija prieš “Keturius Vė
jus” nebuvo ypatingai ryški 
nei visuotinė. Smarkiausiai 
puolė A. Dambrauskas - Jakš
tas jo redaguojamuose žurna
luose “Garnyje” ir “židinyje”. 
Piktesniu sarkazmu atsiliepė 
Krėvė ir Sruoga. Kiti, nors ir 
nepalankūs, laikėsi . maždaug 
nuošaliai. Vaižgantas ir čia 
krykštavo kaip vaikas; jam pa
tiko jaunas veržlumas ir nau
jas posūkis. Nuoširdžiai svei
kino. Vaižgantas Salio Seine
rio (vulgariškiausio iš visų ke- 
turvėjininkų) poezijos rinkinį

Los Angeles Dailiųjų Menų 
Klube 1962 metų kovo 31 d. 
DMK narys rašytojas Juozas 
Balčiūnas - švaistas laikė įdo
mų pranešimą - paskaitą apie 
Neprikl. Lietuvoje veikusį va
dinamą “Keturių Vėjų” litera
tūrinį sąjūdį, kurio nariu jis 
buvo. To pranešimo laisvai už
rašytą santrauką skelbiame:

Apibūdinęs 20 amžiaus pra
džios naujus literatūrinius, me
ninius sąjūdžius Europoje, pa
skleidusius eilę — izihų (ku
bizmas, futurizmas, ekspresio
nizmas, surealizmas ir kt.), su
minėjęs jų pradininkus, sie
kius, norus, davė gyvų pavyz
džių. Vos nepriklausomam gy
venimui pakitusioj Lietuvoje 
mūsų rašytojai pradėjo ieškoti 
naujų rašymo būdų, norėjo vi
suomenei! paskleisti naujų me
niško žodžio išsireiškimo bū
dų, skirtingų nuo senobiškos 
Žemaitės, Lazdynų Pelėdos bei 
kai kurių kitų.

Toks naujoviškas, literatūri
niam sustingimui lyg ir revo
liucinis lietuvių literatūrinis 
sąjūdis Nepriklausomoje Lie
tuvoje prasidėjo 1920 metais, 
apjungęs pažangiuosius mūsų 
rašytojus, poetus, kritikus. Jis 
išsirutuliojo iš nuolatinių li
teratūrinių pasikalbėjimų, dis
kusijų. Terminas “revoliucinis 
lietuvių literatūrinis sąjūdis” 
suprastas ir suprastinąs kaip 
grynai, lietuviškas, nieko ben
dro neturėjęs su komunistų ar 
kitų Lietuvos, lietuvių priešų 
panašių vardų sąjūdžiais. Nau
jojo literatūros būrelio inicia
toriai buvo Binkis ir Petrėnas. 
Paskaitininkas pateikė tokį ke- 
turvėjininkų sąrašą: Kazys Bin 
kis, Juozas Petrėnas, Antanas 
Rimvydis, Salys Šemerys, Juo
zas Žlabys, Juozas Švaistas, 
Juozas Tysliava, Šimėnas, Juo
zas Pronskus, Stasys Pilka, Du
beneckis, Janeliūnas, Tilvytis, 
Gricius, P. Morkus, B. Raila.

Aktyvieji dalyviai rinkdavo
si kiekvieno pirmadienio po
pietę į pavadintus “Padelnin- 
kus”. Susirinkimai dažniausiai 
būdavo Binkio bute ar kuriame 
restorane Lukšio gt. ar žuvų 
turguj. Vaišės būdavo menkos: 
mažiausiai būdavo silkė su ac
tu, svogūnais ir boilka skaid
riosios.

Susirinkimuose buvo skaito
ma, kritikuojama savo kūry
ba, taip pat kitų kraštų mo
derniųjų žodžio kūrėjų. Be to, 
svarstomi naujai besiformuo
jančio sąjūdžio ideologiniai 
pagrindai ir literatūrinės ko
vos metodai.

1922 metais minėtas litera
tų būrelis visuomenei pasirodė 
su leidiniu “Keturių Vėjų Pra
našas”. Jame paskelbtas Ketu
rių Vėjų Manifestas. Tartum 
jaunųjų poetų himnu paskelb
tas K. Binkio eilėraštis “Sa
lem Aleikum!” Pagrindiniai 
manifesto punktai:

1. Geležinės valios pagelbą 
išmokti laisvai valdyti žodį.

2. Poezijos kūrimo darbą 
pradėti nuo pačių pagrindų. 

net universitete iš katedros ga
na palankiai interpretavo. Jak
štas jam atsakė “Garnyje”. 
Binkis visiems priešininkams 
atsikirto eilėraščiu “Pranašas”.

Vistik lietuvių visuomenė 
stipriai domėjosi “Keturiais Vė 
jais”. Jiems 1927 m. gruodžio 
10 d. Kaune, Vytauto Didžiojo 
Universiteto didžiojoje salėje 
surengtas teismas. Teisėjai: 
Myk. Biržiška (pirm.); Krėvė, 
Dubas, Augustaitis (nariai); 
Sruoga, Vaižgantas (eksper
tai) ; H. Blazas (prokuroras); 
J. Baldauskas, P. Juodelis (gy
nėjai).

Kaltinimų esmė: visokeriopi 
ekstremizmai, visuomenės šo
kiravimas, jaunuomenės tvir
kinimas, svetimųjų pamėgdžio
jimas, neproporcingas savo jė
goms užsimojimas.

Iš kaltinamųjų J. Petrėnas ne 
tik kad neprisipažino nusikal
tęs, bet dar pabrėžė: nusikaltę 
esame sąmoningai ir ateityje 
pasiryžę ta pačia prasme nusi
kalsti.

Labai įdomiai gynė Petras 
Juodelis.

Teismo sprendimas: nuteisė 
sunkiesiems literatūros dar
bams iki gyvos galvos su teise 
po 20 metų stoti į sekančios 
kartos teismą.

Keturių Vėjų reikšmė

Viešai, oficialiai Keturi Vė
jai tesireiškė penkerius metus. 
Vistiek jie įrėžė gilius pėdsa
kus lietuvių literatūriniame 
gyvenime ir kūryboje. Keturi 
Vėjai atliko labai svarbų išju
dinimo darbą ir paruošė dirvą 
jaunajai bestudijuojančiai jau
nimo kartai. Jų įtakoje atsiraNELAUKITE-

RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintu jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokiy nemalonumą.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntra! 6-5206

Generaliniai Agentai šių Kompanijų: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

Donald Petkus Anthony PetkusA. PETKUS & SŪNUS
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehilI 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuvių aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudojimą 
mūsą gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS

Mašinoms wastatyti aikštė.

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 mėty.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, APRIL 28, 1962

do Trečias Frontas, Linija, Piū 
vis, Granitas.

Žymesnių literatūrinių vei
kalų keturvėjininkai nesukūrė, 
bet jie sukūrė tam tikrą litera
tūrinio solidarumo atmosferą. 
Iki tol beveik visi kovojo ir 
veržėsi partizaniškai. ;

Diskusijos

Po įdomaus pranešimo - pa
skaitos, Dailiųjų Menų Klubo 
nariai pasisakė, pasiginčijo, 
padiskutavo. Kai kurių narių 
kai kuriuos pasisakymus skel
biame, laisvai atpasakoję:

Bernardas Brazdžionis: Kal
bėjęs Keturius Vėjus pristatė 
akademiškai. Įdomu sužinoti 
asmeniškai apie tuos vėjus. Ar 
Švaistas pasitraukė iš Keturių 
Vėjų? Kas į juos norėjo įstoti? 
Kodėl nepriėmė Petro Vaičiū
no?

J. švaistas: Jis (švaistas) bu
vo uoliausias Keturių Vėjų lan
kytojas, niekad neapleisdavo 
“Padelninkų”. Jis neatsisakė, 
neišėjo, o Keturi Vėjai patys 
subyrėjo, kitiems keturvėjinin- 
kams išėjus publicistinėn lei
dyklom Binkis buvo gana ne
turtingas, vėliau gerai uždirb
davo už savo “Tamošių”, duo
damą “Mūsų Rytojui”. P. Vai
čiūnas buvo simbolistas. Į Ke
turių Vėjų susirinkimą atėjo 
su savo kūriniu “žemėtos kau
kės”, į pigios rūšies užeigą, va
dintą karčiama, prie silkės, 
šnąpso. Vaičiūnas skaitė, skai
tė. Jiems nuobodu. K. Binkis 
kviečia pasisakyti tuo laiku am 
žiumi jauniausią J. Tysliavą, 

j ten jų “Benjaminu” pramintą, 
į vadintą. “Benjaminas” mikčio- 

1 (Tęsinys 6-me pusi.)
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RAMOJUS VA1TYS

PRAPLĖSKIME ŽODINĮ LOBYNĄ
(Tęsinys)

Tikrai nemanau, kad kam 
nors priseitų lietuviškoj spau
doj panaudoti matematinę ar 
jai giminingą tematiką, tačiau 
tikiuosi patenkinsiąs vieno-ki- 
to jauno inžinieriaus smalsu
mą, norinčio žinoti kaip turė
jo skambėti matematika, fizi
ka bei chemija lietuviškose 
mokyklose. Savaime aišku, kad 
procentiškai didžiausią kieki 
lietuvišku įvairdų pasigaminu
sios turėjo “žemosios” mate
matikos šakos — aritmetika, 
algebra, geometrija ir trigono
metrija; taip kad kiekvienas 
pradžios mokyklos mokinukas 
operavo tokiais žodžiais, kaip 
pvz.: sudėtis — addition (“su
dėtis” chemijoj reiškia “com
position”), atimtis — subtrac
tion, daugyba — multiplica
tion, dalyba division, san
dauga product, daugiklis — 
multiplier, daliklis — divisor, 
dalmuo — quotient; vardiklis 
- denominator, skaitiklis — 

numerator, trupmena (papras
toji, dešimtainė) — fraction 
(common, decimal), nuošimtis
— per cent, santykis — ratio, 
lygybės ženklas — equality 
sign. Su geometrija ir trigono
metrija gimnazistui dar prisi
dėdavo tokie terminai, kaip 
plotas area (dažnai neteisin
gai vartojamas vietoj pločio — 
vardininkas “plotis” ang. 
width), tūris — volume, tiesė

straight line, kreivė — cur
ve, plokštuma — plane, sur
face paviršius, trikampis — 
triangle, keturkampis — quad
rangle, stačiakampis — rect
angle, daugiakampis — poly
gon, Įžambi nė — hypotenuse, 
Įstrižainė — diagonal, kvadra
tas - square; kraštinė — side 
(of a plane figure), briauna 

edge (of a solid); apskriti
mas circle, ir jam brėžti 
prietaisas - skriestuvas (com
pass), skersmuo — diameter, 
spindulys radius, styga — 
chord, lankas — arc; kūgis — 
cone, ritinys — cylinder, rutu
lys sphere, lygiagretainis — 
parallelepiped; lygiagretis pa
rallel, statmenas — perpendi
cular, lygiakraštis — equilate
ral, lygiašonis — isosceles, ly
ginis (skaičius) — even (num
ber), skerspjūvis — cross sec
tion.

Iš algebros: lygtis — equa
tion, kintamas dydis — vari
able, dvinaris — binomial, 
daugianaris — polynomial, kė
limas laipsniu — raising to a 
power (du penktame laipsnyj
— įwo to the fifth power), šak
nies traukimas — extraction
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i of roots (kvadratinė šaknis iš 
penkių — square root of five), 
seka — sequence, begalinė ei
lutė —■ infinite series. Aukštes
niojoj matematikoj terminolo
gija jau beveik ištisai tarptau
tinė, išskyrus vieną kitą nau
jadarą: begalinė mažybė — in
finitesimal, riba — limit, iš
vestinė — derivative, tikimy
bių teorija — theory of proba
bilities.

Aš manau perdaug neapsi
riksiąs sakydamas, kad žemiau 
išvardinsiu beveik visus lietu
viškus chemijos Įvardus, ku
rie tikrai neskaitlingi. Bet vi
siem gerai žinomų naugių (me
talų) pavadinimų, kaip pvz., 
geležis, plienas (stainless steel
— nerudus plienas), varis (cop 
per), žalvaris (bronze), skaist
varis (brass) ir švinas (lead),
— kurie ’mūsų kalboj jau nuo 
seno gyvuoja, pastaruoju lai
ku buvo sukurti dar keli che
minių elementų vardai: deguo
nis — oxygen, gesuonis — nit
rogen (nors dažniau buvo var
tojamas graikiškos kilmės 
“azotas”), vandenilis — hyd
rogen. Kilų elementų pavadi
nimai yra tarptautiniai (išsky
rus sulphur— siera), ir su ma
žais nukrypimais rašomi pa
našiai kaip ir anglų kalboj: 
cinas — tin, cinkas (kartais 
vadinamas alavu — nors tai 
skolinys iš rusų) — zinc, kal
cis — calcium, kalis — potas
sium, natris — sodium. Lietu
viškai išverčiami yra ir sekan
tys terminai: acid — rūgštis, 
base — šarmas, solution — tir
pinys, skiedinys, solvent — tir
piklis, soluble — tarpus, to di
lute — praskiesti, sediment — 
nuosėdos, residuum (of distil
lation) — neiš varos, mixture
— mišinys; compound — jun
ginys, bond — jungtis, chemi
cal composition — cheminė su
dėtis, derivative — kiltinys, fis
sion — skilimas, nucleus — 
branduolys; monoxide — vien
deginis, dioxide — dvideginis. 
Įsidėmėtini yra šie du labai 
mažai žinomi žodžiai: mėginys
— sample, specimen, ir mėgin
tuvėlis — test tube.

Fizikos terminologiją tepa- 
! liesiu tik labai paviršutiniškai: 
i tiesiaeigis, kreivaeigis judesys 
(rectilinear, curvilinear mo
tion), virpėjimas (vibration), 
dažnumas (frequency), kėtis 
(amplitude), pendulum — švy
tuoklė; šviesos spindulių lū
žimas, atspindis (refraction, 
reflection of light rays), iški
las, Įgaubtas lęšis (convex, con- 

! cave lens); greitis (velocity, 
' speed), pagreitis (accelerat
ion); tolyginė tėkmė (uniform 
flow), jėgų sąveika (interact

ion of forces), skėtimosi sando
ris (coefficient of expansion), 
kibumo jėga (cohesive force), 
visuotinos savitarpio traukos 
dėsnis (law of universal at
traction), tamprus, stangrus 
(elastic), standus (stiff, rigid), 
klampumas (viscosity), taku
mas (fluidity), takus (fluid — 
būdvardis), skystis (liquid — 
daiktavardis), dujos (gas), ga- 
ruodinti (to distill), garintuvas 
(still); elektros įlydis (electric 
charge), imlumas (capacitan
ce), varža — (electric resist
ance), siųstuvas — (radio) 
transmitter, imtuvas — recei
ver.

(Bus daugiau)

Darbai ir žygiai
Antano Škėmos Raštams Iš

leisti Fondui surengto pianisto 
Andriaus Kuprevičiaus rečita
lio proga yra prisiųstas $200 
Įnašas. Į šią sumą Įeina San
taros - Šviesos Federacijai pri
klausančios pajamos, p. L. Va- 
nagaitienei, “Margučio” vedė
jai, priklausąs mokestis už 
skelbimus, ir Andriui Kupre
vičiui priklausiusio honoraro 
dalis.

Henrikas Radauskas Antano 
Škėmos Raštų Išleidimo Fon
dui prisiuntė $20, J. Kelečius 
$10, J. Marks $10, J. Kiznis $5. 
Lietuviškoji visuomenė, verti
nanti Antano Škėmos kūrybą, 
savo Įnašus (prašoma siųsti 
Fondui adresu: Dr. Jonas Va
laitis, 5204 Ellington, Western 
Springs, Ilk

Kosto Ostrausko trijų veiks
mų drama “Kanarėlė” buvo 
Toronto Scenos Mėgėjų Sam
būrio “Sietyno” pastatyta ba
landžio 1 d.

Clevelando santariecių kovo 
31 d. surengtame literatūros 
vakare Henrikas Nagys skaitė 
savo ir negalėjusio atvykti Al
gimanto Mackaus poezijos. Dr. 
Rimvydas Šilbajoris skaitė pa
skaitą apie “Poeziją kaip pre
cizini instrumentą”, o dr. Hen
rikas Nagys dar kalbėjo lite
ratūriniai aktualiu klausimu 
“Teisėjų šešėliai ant baltos dro 
bulės”. Clevelando visuomenė, 
šia proga pasinaudodama, pa
rodė savo visišką nesidomėji- 
mą literatūra.

Valteris Banaitis kalbėjo 
New Yrorko Santaros - šviesos 
susirinkime apie “Komunizmo 
pavojus”.

“Metmenyse”, rašoma Aus
tralijos lietuvių “Mūsų pasto
gės” laikraščio 1962 m. kovo 
7 d. nr., “nerandame partinių 
programų. Bet kartu neranda
me čia ir sentimentalumo, ku
ris kaip sieros rūgštis tirpdo 
išeivių dvasines jėgas, vesda
mas juos pernelyg anksti Į an
trą vaikystę. Nerandame čia ir 
romantizmo, kuris, uždedamas 
išeiviams ružavus akinius, ver
čia juos likti aklais aštrių ir 
karčių dabarties sunkumų aki
vaizdoje, ar nusuka juos i dir
btinai nusaldintą praeiti. Vie
toj iliuzinės vaizduotės ver
čiau čia matome skirtingą žvil
gsnį tos jaunosios kartos, kuri, 
eidama mokslus anglosaksuo

se. daugiau ar mažiau perėmė 
ir anglosaksiškąją tendenciją 
būti realistais, matyti daiktus 
kaip jie iš tikrųjų yra ir apie 
juos gana atvirai kalbėti.”

“Įsimylėti Į Metmenis”, pri
eina išvados Vytautas Meškau
skas “Margučio” kovo mėn. nr., 
“nepaisant viso to, kas ten bu
vo ir dar bus prirašyta, kas 
nesutiks su atskirų skaitytojų 
pažiūrom, galima labai leng
vai. Nes Metmenys gieda him
ną laisvei, svarsto jos teigia
mas privilegijas ir uždeda at
sakomybę. O laisvės problema 
šiuo tarpu, atrodo, yra gyvy
binis mūsų tautos klausimas”.

DAILIŲJŲ MENŲ...
(Tęsinys iš 5-to psl.) 

ja, nieko aiškaus nepasako, at
rodo lyg nenori skaičiusio už
gauti, ar panašiai. Karčiama 
buvo išdekoruota — išlipdyta 
spalvotais popieriais su kar
veliais, merginomis su ilgomis 
sukniomis. Binkis pertraukė 
Tysliavą, sarkastiškai rodyda
mas į tapetuose matomas spal
votomis ilgomis sukniomis 
merginas, jas pradėjo vadinti 
ką tik girdėto kūrinio veikėjų 
vardais. Vaičiūnas griebė skry
bėlę, rankraščius, išdūmė.

Visi “Keturių Vėjų” žurna
lo rašiniai, kūryba būdavo ap
tariami “Padelninkuose”,

Bronys Raila: Jam, kaip pas
kiausiam keturvėjininkui, tų 
laikų, to literatūrinio sąjūdžio 
prisiminimai kiek kitaip atro
dytų. Jis buvo pakviestas da
lyvauti Keturių Vėjų teisme . 
gynėju, bet staiga sąlygos taip 
susivarstė, kad pasižadėjimą 
negalėjo įvykdyti ir tada vie
toj jo buvo pakviestas Petras 
Juodelis. Be galo liūdna, kad 
dabar negalima prieiti prie tų . 
literatūrinių paminklų, net ir 
reikalinga periodika nepriei
nama, nes likusi Lietuvoje. Ke
turiuose Vėjuose yra buvę 
daug bohemiškų, literatūrinių 
įvykių.

Bernardas Brazdžionis: Ne
seniai Lietuvoje knygose at
spausdinta apie įvairius lite
ratūrinius sąjūdžius, taip pat 
apie Keturius Vėjus, kur mū
sų J. švaistui duodama apie 
du puslapiai. Deja, tie aprašy
mai, tur būt, dėl mums su
prantamų “spaudimų” ir “pa
spaudimo” suklastoti, mela
gingi. Gaila, kad dar gyvi ir 
už Lietuvos esantieji buvę ke- 
turvėjininkai nepaskelbia sa
vo to meto atsiminimų. Nuo jų 
priklauso, ar to literatūrinio 
sąjūdžio turėsime pilną, tikrą 
vaizdą, ar ne.

Tolimesnėse DMK diskusijo
se dalyvavo beveik visi Dailių
jų Menų Klubo nariai. Jas la
bai trumpai paminėsime, pra
leisdami pavardes:

Ar šiuo laiku keturvėjinin- 
kai mano, kad anas minėto 
teismo sprendimas buvo tei
singas, ar jie mano nusikaltę? 
Atsakyta: nei jokiu būdu ne
sijaučia ir nesijautė nusikaltę.

Dabar nauji poetai irgi ieš
ko naujų žodžių, naujų išsi
reiškimo būdų.

Ar dabar Amerikoje leidžia-
(Tęsinys 7-tam psl.)

DAILIŲJŲ MENŲ...
(atkelta iš 6 pusi.) 

mi “Literatūros Lankai” yra 
literatūrinis sąjūdis? Atsaky
ta, kad “Lit. Lankai” nėra li
teratūrinis sąjūdis, eina bent 
pora dešimčių metų nuo gyve
nimo atsilikę. Ar tik dabar “Li
ter. Lankams” per nugarą ne
duoda “Metmenys”, turintieji 
nemaža filosofijos.

Keltas klausimas, ar Keturi 
Vėjai nutilo ne dėl ideologinės 
linkmės stokos.

K. Binkis sugebėjo neblogai 
kovoti dėl honoraro. Sakysi
me, už prez. Ant. Smetonos bio
grafiją jis sutarė honoraro 30,- 
000 litų pagal parduotų eg
zempliorių skaičių. Binkis gam 
tos mokslus studijavo Berlyne. 
J. Petrėnas, kitas KV pradinin
kas, gerai mokėjo svetimas 
kalbas, sekė naujausią užsie
nio literatūrą. K. Binkis mo
kėjo rusiškai, lenkiškai, vo
kiškai, prancūziškai. Iš visų 
tų kalbų galėjo versti, sekti 
literatūrą. Binkis buvo vienas 
sveikųjų pradininkų Lietuvo
je, literatus visuomenei steng
damasis pristatyti kaip aukš
tą, vieną aukščiausių profesijų, 
reikalingą deramai aukšto, 
aukščiausio atlyginimo, ne taip 
kaip buvo “Aušros” laikais. Už 
Goetes “Fausto” vertimą jis 
pareikalavo po 5 litus už eilu
tę. Pigiau nesutiko. Dėl to 
“Faustas” daugelį metų laukė 
vertėj ot

Keturi Vėjai buvo tarsi pla
tūs lietuvių literatūrai vartai 
Į pasaulį.

Kiekvienas perskaitytas, iš
girstas dalykas daro įtakos. Di
desnės ar mažesnės. Bet vie
nam nariui Keturi Vėjai pa
darė mažiau įtakos, nei Puti
nas, Herbačiauskas. Pastarasis 
buvo didžiausias keturvė j įnin
kąs, nors Keturiems Vėjams 
ir nepriklausė, tačiau pagar
bos reiškė Kaziui Binkiui.

Pabaigai norėtume pacituo
ti dalį (maždaug pusę) reikš
mingo Keturių Vėjų poeto Sa
lio šemerio eilėraščio Litani
ja:

“Žeme, skaistėk!
Pasauli, tapk grynas!
Ech,
Visas žemynas,
Kuris kraujuose išsitrinko, 
Rengiasi kitais marškiniais. 
Žeme, kuri netekai savo

tinklo, 
Remontuokis!
Passauli, kilsiantis vaiduokli, 
Laikas pasipuošt žvainiais! 
Žeme, lėk laimės luotu.
Pasauli, godumo 

nukryžiuotas, 
Palaidotas pavydo karste, 
Prisikeik iš numirėlių 

sveikas ir pagijęs!
Žeme, kurios krūtinė keršto 

kalavijas 
Tūkstantąjį kartą išvarstė, 
Savo kryžium dabinkis! 
Pasauli, pagieža pribrinkęs, 
N us įplauk n u skriaustųjų 

ašaromis!” 
(ig)

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

H. April

Revizorius arba: 
audinių apsiaustas
Firmos savininkas buvo la

bai susirūpinęs. Firma buvo 
nedidelė, jos savininkas ne
buvo milijonierius, tarnauto
jų buvo tik trys, bet prekyba 
vyko neblogai. Aš nežinau, ką 
jie pardavinėjo, bet pardavi
nėjo nemažai ir turėjo gero
ko pelno, žodžiu, Heuberge- 
rio firma turėjo vilčių atei
čiai.

Bet nuo vakar dienos še
fas buvo labai susirūpinęs. 
Jis pranešė buhalteriui, kad 
atvyks revizorius ir tikrins 
knygas. Tiesa, moteriškos ly
ties revizorius, bet vis dėlto 
revizorius. Šefas pasikvietė 
buhalteri į savo kabinetą, už
darė duris ir pasakė:

— Prašau sėsti. Ar turiu 
pasitarti su jumis. Mes gau
name perdaug pelno ir...

— Malonu girdėti, — per
traukė buhalteris.

— Ne, tai visai nemalonu,
— atkirto savininkas. — Jei 
mes galėtume paskutiniuoju 
melu gautą pelną vėl paleis
ti į apyvartą, lai būtų labai 
gera. O šiaip... Už trijų die
nų atvyks revizorius ir tik
rins knygas...

—■ Tikrins knygas? — iš
sigandęs suriko buhalteris.

— Taip. Todėl aš ir noriu 
pasitarti su tamsta.

Buhalteris padarė keletą 
pasiūlymų, bet savininkas 
juos atmetė.

— Permažai, — pasakė jis.
— Reikia sukombinuoti taip, 
kad atrodytų, jog mes vos lai
komės ir negalime išeikvoti 
nė vieno skatiko.

Lengva pasakyti, bet sunku 
padaryti. Bet vargas — ge
riausias mokytojas ir patarė
jas. Buhalteris sukūrė ketu
riasdešimt aštuonių valandų ba 
lansą. Viskas buvo aišku, net 
kūdikis galėtų suprasti: firmai 
gresia bankrotas.

— Grynų pinigų? — paklau
sė šefas.

— Jokių.
— Neapmokėtų klientų są

skaitų?
— Niekas nieko neskolin

gas.
— O mes ar turime skolų?
— Turime tiek, kiek gali tu

rėti tik jaunas leitenantas.
— Puiku, — pasakė nušvitęs 

šefas. — Tad aš negalėčiau nei 
nusipirkti automobilio, nei pa
dovanoti žmonai audinių ap
siausto?

— Kiekvienu momentu , — 
nesusigriebęs atsakė buhalte
ris.

— Ne, ne! — suriko šefas.
— Aš juk neturiu pinigų!

— Pinigų užteks net ir suve
dus balansą, — vis dar nesu
prasdamas šeimininko, atsakė 
buhalteris.

— Tamsta nesupranti! — 
sušuko šefas. — Aš labai gerai 
žinau, kad galiu nusipirkti au
tomobilį, o žmonai padovanoti 
kad ir dešimt brangių apsiaus
tų... audinių ar šermuonėlių... 
Bet aš nenoriu. Pasakyk man, 
tamsta, kai revizorius patik- 

' rins knygas, tai ar jis įsitikins,

kad aš nieko prašmatnaus ne
galiu pirkti.

— Žinoma, žinoma... — su
murmėjo buhalteris. — Pagal 
knygas, suprantama... Mokes
čių inspektorius pamatys, kad 
mes tikri skurdžiai...

— Koks mokesčių inspekto
rius? — paklausė nustebęs šei
mininkas.

— Nagi tamsta pats sakei, 
kad atvyksta revizorius, — jau 
visai nieko nesuprasdamas iš
sižiojo buhalteris.

Ponas Heubergeris nusijuo
kė:

— Taip, žinoma, revizija 
įvyks. Tiek to, aš atskleisiu pa
slaptį: knygas tikrins mano 
žmona. Aš jai buvau pasakęs, 
kad mes beveik bankrutuoja
me, bet (ji nepatikėjo. Dabar 
ji įsitikins, kad aš negaliu pirk
ti jai audinių apsiausto!

Vertė L. U.

vow can
PRIVENT FOREST FIRES

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Jurgio Baltrušaičio

ŽEMĖS PAKOPOS
Šio leidinio keletas egzempliorių dar yra likusių ir galima 

įsigyti iš vertėjo Jono Valaičio. Leidinys kietai įrištas. Vertinga ir 
graži dovana švenčių ar panašia proga. Kaina $1.50. Nedelsiant 
bus pasiųsta paštu. Rašykite adresu: Mr. Jonas Valaitis, 1507 So. 
51 Avenue, Cicero 50, Illinois. Tel.: OL 6-3180.

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORP.

SVARBUS PRANEŠIMAS
VISIEMS, KURIE SIUNČIA DOVANŲ SIUNTINIUS SAVO 

DRAUGAMS IR GIMINĖMS VISOSE 
SOVIETŲ SĄJUNGOS VIETOSE.

Jūs galit dėti į Jūsų siuntinius vartotus:
juvelyrinius išdirbinius, laikrodžius, foto aparatus, ran
kines siuvamas mašinas, nešiojamas rašomąsias mašinė
les, medžioklinius šautuvus, amatininkų rankinius įran
kius, muzikalinius instrumentus, juostelėn užrekorduoja- 
mus aparatus — tape recorders, Hi-Fi fonografus, tran
zistorinius radijo aparatus, dulkių siurblius, 8 mm fil
mavimo aparatus, — su sąlyga, kad visi išvardintieji 

daiktai yra geram stovyje.
MES UŽTIKRINAME JUS MŪSŲ ĮPRASTU, GREITU, 

PATIKIMU IR GARANTUOTU PATARNAVIMU 
VISUOMET.

Mes pranešame savo seniems klijentams. o taip pat naujiesiems, 
kuriems mes patarnaujame, kad mūsų firma tęsia siuntinių persiun
timą į Sovietų Sąjungą.

Mes esame įgalioti VNEŠPOSYLTORG tęsti siuntinių siuntimą ir 
mes garantuojame, kad siuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai.

Visi mūsų skyriai turi didelį pasirinkimą siuntiniams reikmenų 
(audinių, odų ir t. t.) labai prieinamomis kainomis.

Visi mūsų skyriai suminėti žemiau kuo geriausiai jums patarnaus 
pagal kiekvieno individualius pageidavimus.
NEW YORK 3, N. Y. 39 Second Avenue Tel. AL 4-5456
BROOKLYN 11, N. Y 
BROOKLYN 7, N. Y. 
PATERSON 1, N. J. 
VINELAND, N. J. 
LAKEWOOD, N. J. 
NEW HAVEN, Conn. 
PITTSBURGH 3, Pa. 
CLEVELAND 13, Ohio 
WORCESTER, Mass. 
HAMTRAMCK, Mich. 
CHICAGO 22, ILL. 
CHICAGO 8, ILL. 
LOS ANGELES 22, Cal. 
SAN FRANCISCO, Cal. 
NEWARK 3, N. J. 
PHILADELPHIA 23, Pa. 
WATERBURY, Conn. 
GRAND RAPIDS, Mich. 
DETROIT, Mich. 
PASSAIC, New Jersey 
ATHOL, Mass., 
BOSTON, 18, Mass. 
BUFFALO 6, N. Y. 
HARTFORD, Conn.

370 Union Avenue 
600 Sutter Avenue 
99 Main Street 
West Landis Ave. (Gre 
126 4th Street 
6 Day Street 
1015 East Carson St. 
904 Literary Road 
174 Millbury Street 
11333 Jos. Campau 
2222 W. Chicago Ave. 
3212 So. Halsted St. 
960 So. Atlantic Blvd. 
2076 Sutter Street 
428 Springfield Ave. 
525 W. Girard Ave.
6 John Street
606 Bridge St., N. W. 
7300 Michigan Ave. 
176 Market Street 
61 Mt. Pleasant St. 
271 Shawmut Ave. 
332 Fillmore Ave. 
132 Franklin Ave.

Tel. EV 4-4952 
Tel. DI 5-8808 
Tel. MU 4-4619 

Orthodox Club Bldg.)
Tel. FO 3-8569 
Tel. LO 2-1446 
Tel. HU 1-2750 
Tel. TO 1-1068 
Tel. SW 8-2868 
Tel. TO 7-1575 
Tel. BR 8-6966 
Tel WA 5-2737 
Tel. AN 1-2994 
Tel. FI 6-1571 
Tel. BI 3-1797 
Tel. WA 2-4035 
Tel. PL 6-6766 
Tel. GL 8-2256 
Tel. VI 1-5355 
Tel. GR 2-6387 
Tel. CH 9-6245 
Tel. LI 2-1767 
Tel. TL 6-2674 
Tel. CH 6-4724

Vineland, N. J. skyrius atidarytas tik penktadieniais, 
šeštadieniais ir sekmadieniais.
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